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δεδομένων) - Ορισμός αρμόδιας αρχής για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 

(Κανονισμός για τη διαλειτουργική Ευρώπη) - Ηλεκτρονική εφαρμογή “my street” - 
Ρυθμίσεις για την προώθηση του ψηφιακού μετασχηματισμού και λοιπές διατάξεις 

αρμοδιότητας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση 

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Μέρος Α’: 

 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις, επιδιώκεται η θέσπιση μέτρων εσωτερικού 

δικαίου για την πλήρη και αποτελεσματική εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2022/868 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ης Μαΐου 2022 

σχετικά με την ευρωπαϊκή διακυβέρνηση δεδομένων και την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) 2018/1724 (L 152) (πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων, εφεξής 

«η Πράξη»). Η Πράξη επιδιώκει τη δημιουργία ενιαίου πλαισίου ανταλλαγής 

δεδομένων και καθορισμού κάποιων βασικών απαιτήσεων για τη διακυβέρνηση των 

δεδομένων, δημιουργώντας ένα ασφαλές περιβάλλον για την κοινοχρησία 

δεδομένων μεταξύ τομέων και κρατών μελών προς όφελος της κοινωνίας και της 

οικονομίας, εισάγοντας ταυτόχρονα την έννοια της περαιτέρω χρήσης δεδομένων, 

δηλαδή τη χρήση δεδομένων για εμπορικούς ή μη σκοπούς πέρα από τον αρχικό 

σκοπό τους, καθώς και την έννοια του αλτρουισμού των δεδομένων, για σκοπούς 

γενικού συμφέροντος. Η Πράξη θέτει το πλαίσιο και θεσπίζει τις προϋποθέσεις για 

την περαιτέρω χρήση των δεδομένων που βρίσκονται στην κατοχή φορέων του 

Δημοσίου και προστατεύονται νομικά, ιδίως ως προσωπικά δεδομένα ή δεδομένα 

που καλύπτονται από δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας («προστατευόμενα 

δεδομένα»), ρυθμίζοντας την ακολουθούμενη διαδικασία μέσω ενός ενιαίου 

σημείου πληροφόρησης. Περαιτέρω, η Πράξη προβλέπει υπηρεσία 

διαμεσολάβησης δεδομένων, καθώς και οργανώσεις αλτρουισμού δεδομένων, 

ώστε να υποστηριχθεί και να διευκολυνθεί η παροχή των δεδομένων από το 

υποκείμενο ή τον κάτοχο αυτών (κοινοχρησία). 

Ειδικότερα, οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις σκοπό έχουν να συμπληρώσουν το 

υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο, ώστε να καταστεί δυνατή η πλήρης εφαρμογή της 

Πράξης στην ελληνική έννομη τάξη. Αυτό επιτυγχάνεται με τον ορισμό εθνικής 

αρμόδιας αρχής για την παροχή συνδρομής σε φορείς του δημοσίου τομέα που 

χορηγούν ή αρνούνται πρόσβαση για περαιτέρω χρήση δεδομένων συγκεκριμένων 

κατηγοριών. Προβλέπεται, επίσης, ορισμός εθνικού φορέα ως ενιαίου σημείου 

πληροφόρησης. Περαιτέρω δε, ορίζεται αρμόδιος φορέας ως αρμόδια αρχή για τις 

υπηρεσίες διαμεσολάβησης δεδομένων και για την καταχώριση οργανώσεων 

αλτρουισμού δεδομένων. 

Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ορίζεται ως ο αρμόδιος εθνικός φορέας για 

όλα τα ανωτέρω ζητήματα που ρυθμίζει η Πράξη, αναλαμβάνει τους εθνικούς 

ρόλους που προβλέπει η Πράξη για το κάθε κράτος μέλος και διασφαλίζει την ορθή 

και αποτελεσματική εφαρμογή της στην ελληνική έννομη τάξη. Προς τούτο, 
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εξειδικεύονται οι ρυθμίσεις της Πράξης για τις προϋποθέσεις και τη διαδικασία 

περαιτέρω χρήσης δεδομένων που βρίσκονται στην κατοχή φορέων του δημοσίου, 

ενόψει ρητών προβλέψεων ή κατευθύνσεων που εντοπίζονται στις διατάξεις ή τις 

αιτιολογικές σκέψεις του Κανονισμού, προβλέπονται οι παραβάσεις που 

συνεπάγονται επιβολή προστίμου, ορίζεται το εύρος του προστίμου και θεσπίζεται 

δικαίωμα δικαστικής προστασίας κατά αποφάσεων των αρμόδιων φορέων. Επίσης, 

προβλέπονται εξουσιοδοτικές διατάξεις για σειρά ειδικότερων ζητημάτων που 

άπτονται της εφαρμογής της Πράξης, εντός της ελληνικής έννομης τάξης και 

εισάγεται ένα νέο πλαίσιο διακυβέρνησης στον δημόσιο τομέα, με τη δημιουργία 

δικτύου «Υπεύθυνων για τη Χρήση Δεδομένων», την έκδοση Εθνικής Στρατηγικής 

και τη σύσταση Συντονιστικής Επιτροπής για τα Δεδομένα του Δημοσίου Τομέα. Οι 

προτεινόμενες ρυθμίσεις αποτελούν βασικό σκέλος μίας συνολικής μεταρρύθμισης 

στον τομέα των δεδομένων του δημοσίου τομέα, θέτοντας τις βάσεις για την 

ασφαλή και επωφελή περαιτέρω χρήση τους. 

Οι προτεινόμενες ρυθμίσεις στοχεύουν συνολικά στην ενίσχυση της διαχείρισης και 

της ανταλλαγής δεδομένων εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης, προάγοντας την 

εμπιστοσύνη και διευκολύνοντας την πρόσβαση στα δεδομένα, ενώ παράλληλα 

διασφαλίζουν την προστασία προσωπικών δεδομένων και εμπορικών απορρήτων. 

Επίσης, η Πράξη ρυθμίζει την αγορά υπηρεσιών διαμεσολάβησης δεδομένων, 

καθώς και τις οργανώσεις αλτρουισμού δεδομένων, εισάγοντας αυστηρές 

απαιτήσεις διαφάνειας και ασφάλειας.  

Ενόψει των ανωτέρω, η πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων δημιουργεί την 

ανάγκη στον εθνικό νομοθέτη να λάβει υπόψη αυτές τις προβλέψεις και να τις 

συμπεριλάβει στην εθνική νομοθεσία με τις αναγκαίες προσαρμογές. Η ανάγκη αυτή 

καθίσταται ακόμα πιο επιτακτική, δεδομένης της θεαματικής ανάπτυξης της 

οικονομίας των δεδομένων στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Οι εκτιμήσεις προβλέπουν ότι 

η αξία της οικονομίας δεδομένων στην Ευρωπαϊκή Ένωση θα αυξηθεί από τριακόσια 

ένα δισεκατομμύρια (301.000.000.000) ευρώ το 2018 σε οκτακόσια είκοσι εννέα 

δισεκατομμύρια (829.000.000.000) ευρώ μέχρι το τέλος του 2025. Αυτή η 

αναπτυξιακή δυναμική δεν μπορεί να επιτευχθεί χωρίς την ύπαρξη κατάλληλων 

θεσμικών πλαισίων, τεχνογνωσίας και ικανοτήτων διακυβέρνησης δεδομένων, 

ειδικά στον δημόσιο τομέα, όπου η αξιοποίηση των παραγόμενων δεδομένων 

παραμένει μέχρι τώρα περιορισμένη. 

Επισημαίνεται ότι η Πράξη, συνεπώς και το παρόν, εφαρμόζονται με την επιφύλαξη 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 (ΓΚΠΔ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων 

έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και για την 

ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 

95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων, Γ.Κ.Π.Δ.) (L 119) και 

του ν. 4624/2019 (Α’ 137), συνεπώς το οικείο νομικό πλαίσιο εφαρμόζεται σε όλα τα 

δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλλονται σε επεξεργασία για τους 

σκοπούς της Πράξης και του παρόντος.  
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Επιπρόσθετα, η εφαρμογή της Πράξης και του παρόντος δεν θίγει την εφαρμογή του 

άρθρου 5 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45) σχετικά με την 

πρόσβαση στα δημόσια έγγραφα. 

 

Μέρος Β’: 

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις αντιμετωπίζουν το ζήτημα της βελτίωσης της 

διαλειτουργικότητας του δημοσίου τομέα, της ενίσχυσης του ψηφιακού 

μετασχηματισμού και της προώθησης επενδύσεων στον τομέα της τεχνολογίας. 

Ειδικότερα ρυθμίζει: τον ορισμό της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης ως Εθνικής Αρμόδιας Αρχής για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2024/903 για τη διαλειτουργικότητα στην Ευρώπη και ως ενιαίου σημείου επαφής, 

τη συμπερίληψη της Συντονιστικής Επιτροπής για τα Δεδομένα του Δημοσίου στο 

Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού Μετασχηματισμού, λόγω των νέων ρόλων που 

αναλαμβάνει, τη βελτίωση της λειτουργίας του επενδυτικού «Ταμείου Φαιστός» με 

σκοπό προσέλκυσης περισσότερων επενδύσεων στην τεχνολογία, την κατάργηση 

της έκδοσης δικαιολογητικών για διοικητικές διαδικασίες προβλέποντας και 

ορισμένες εξαιρέσεις και τη δημιουργία της ηλεκτρονικής εφαρμογής «mystreet», 

που επιτρέπει στους πολίτες να εντοπίζουν και να καταγγέλλουν καταλήψεις 

κοινόχρηστων χώρων από τραπεζοκαθίσματα.  

Τέλος, επικαιροποιούνται οι ρυθμίσεις για την Ενιαία Ψηφιακή Πύλη (Ε.Ψ.Π.- gov.gr) 

και τις θυρίδες της, ώστε να ανταποκρίνονται καλύτερα στις απαιτήσεις πολιτών και 

φορέων. 

Συνολικά, οι εν λόγω ρυθμίσεις αντιμετωπίζουν ζητήματα που σχετίζονται με τη 

βελτίωση της διαλειτουργικότητας του δημοσίου τομέα, την εισαγωγή μέτρων για 

τη διευκόλυνση των πολιτών μέσω ψηφιακών υπηρεσιών, την ενίσχυση του 

ψηφιακού μετασχηματισμού, την προώθηση επενδύσεων στον τομέα της 

τεχνολογίας και την προώθηση της διαφάνειας και της λογοδοσίας μέσω νέων 

ψηφιακών εργαλείων. 

 

Μέρος Γ’: 

Με τις προτεινόμενες διατάξεις του Μέρους Γ’:  

α) αντιμετωπίζεται το ζήτημα της άμεσης εξάλειψης εμπραγμάτων βαρών σε 

ακίνητα, όταν τα βάρη αυτά δεν είναι εγγεγραμμένα στο κτηματολογικό φύλλο των 

ακίνητων αυτών, πλην όμως, είναι εγγεγραμμένα στα βιβλία των κατηργημένων 

πλέον υποθηκοφυλακείων και  

β) αντιμετωπίζεται το ζήτημα της βελτίωσης της λειτουργίας και του συντονισμού 

των έως σήμερα ξεχωριστών Κτηματολογικών Γραφείων Θεσσαλονίκης και 

Κεντρικής Μακεδονίας, τα οποία λειτουργούν εντός της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας. 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  
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Μέρος Α’: 

Παρόλο που τα δεδομένα που βρίσκονται στην κατοχή φορέων του δημοσίου τομέα 

αποτελούν κεφάλαιο με οικονομική αξία και μπορούν να προσφέρουν σημαντικά 

οικονομικά και κοινωνικά οφέλη, ενισχύοντας την καινοτομία, την αντιμετώπιση 

κοινωνικών προκλήσεων και τη βελτίωση τομέων, όπως η υγεία και η επιστήμη, η 

αξιοποίησή τους παραμένει περιορισμένη. Παρουσιάζεται, συνεπώς, η ανάγκη για 

διαμόρφωση μίας ενιαίας στρατηγικής, βελτιωμένο συντονισμό μεταξύ φορέων των 

δημοσίου τομέα για την περαιτέρω χρήση δεδομένων και ανάπτυξη κουλτούρας 

αξιοποίησης των δεδομένων του δημοσίου τομέα. Το πλαίσιο σχετικά με τις 

διαδικασίες και τις πολιτικές διακυβέρνησης δεδομένων είναι ελλιπές, όπως και η 

σύνδεση του νομικού πλαισίου για τα ανοικτά δεδομένα με τα δεδομένα που 

προστατεύονται για λόγους εμπορικού ή στατιστικού απορρήτου, ή δικαιωμάτων 

διανοητικής ιδιοκτησίας ή του δικαίου προστασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα. Αποτέλεσμα των ανωτέρω είναι ότι τα δεδομένα που παράγονται και εν 

γένει διακρατούνται από δημόσιους φορείς δεν αξιοποιούνται με κατάλληλους 

τρόπους και χάνονται σημαντικές ευκαιρίες για την οικονομία, την κοινωνία και τη 

δημόσια διοίκηση. Ενώ η Οδηγία (ΕΕ) 2019/1024 για τα ανοικτά δεδομένα 

προβλέπει τη χρήση πληροφοριών που διατίθενται από τον δημόσιο τομέα, δεν 

παρέχει λύσεις για την αξιοποίηση προστατευόμενων δεδομένων, όπως δεδομένων 

προσωπικού χαρακτήρα ή εμπορικά εμπιστευτικών πληροφοριών, τα οποία συχνά 

παραμένουν αναξιοποίητα. 

Παράλληλα, ένα άλλο πρόβλημα που ενυπάρχει αφορά στο γεγονός ότι πολλές 

επιχειρήσεις και ιδιώτες διστάζουν να μοιραστούν δεδομένα, καθώς ανησυχούν για 

ζητήματα εμπιστευτικότητας ή για την πιθανότητα κατάχρησης από τρίτους, ενώ 

παράλληλα η αγορά υπηρεσιών διαμεσολάβησης δεδομένων παραμένει σε μεγάλο 

βαθμό αρρύθμιστη, πράγμα που περιορίζει αισθητά την ανάπτυξή της. Οι τεχνικές 

και νομικές απαιτήσεις για τη διασφάλιση της ιδιωτικότητας και της ασφάλειας κατά 

την κοινοχρησία δεδομένων συχνά είναι περίπλοκες ή ανύπαρκτες. Η 

ανωνυμοποίηση, η ψευδωνυμοποίηση ή η χρήση ασφαλών περιβαλλόντων 

επεξεργασίας δεδομένων δεν εφαρμόζονται ευρέως, ενώ η έλλειψη ενιαίων 

τεχνικών προτύπων καθιστά την ανταλλαγή δεδομένων μεταξύ διαφορετικών 

κρατών και οργανισμών δυσχερή. Ταυτόχρονα, πολλές επιχειρήσεις και ερευνητικοί 

φορείς αντιμετωπίζουν υπερβολικές οικονομικές ή νομικές απαιτήσεις για την 

πρόσβαση σε δεδομένα, γεγονός που περιορίζει τη χρήση τους για επιστημονική 

έρευνα, καινοτομία ή ανάπτυξη νέων προϊόντων. Η έλλειψη εμπιστοσύνης 

επιτείνεται από την ανεπαρκή ρύθμιση της αγοράς κοινοχρησίας δεδομένων. 

Επιπλέον, οι συμφωνίες αποκλειστικής πρόσβασης σε δεδομένα εξακολουθούν να 

υπάρχουν σε ορισμένους τομείς, περιορίζοντας τη δυνατότητα 

επαναχρησιμοποίησης σε ευρύτερη κλίμακα. Η αλτρουιστική διάθεση δεδομένων 

για το κοινό καλό, όπως για ερευνητικούς σκοπούς ή για τη βελτίωση κοινωνικών 

υπηρεσιών, παραμένει επίσης αρρύθμιστη. Παρότι οι πολίτες ή οι επιχειρήσεις 

μπορεί να είναι πρόθυμοι να μοιραστούν δεδομένα, συχνά δεν υπάρχουν 

κατάλληλοι μηχανισμοί που να εγγυώνται ότι τα δεδομένα τους θα 
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χρησιμοποιηθούν με υπεύθυνο τρόπο και για σκοπούς γενικού συμφέροντος. Η 

έλλειψη διαλειτουργικότητας και κοινών εργαλείων για τη συλλογή συγκατάθεσης 

περιπλέκει περαιτέρω την κατάσταση, ιδιαίτερα σε διασυνοριακές ανταλλαγές 

δεδομένων. 

Η προβλεπόμενη αύξηση του όγκου των δεδομένων σε παγκόσμιο επίπεδο κατά 

πεντακόσια τριάντα τοις εκατό (530%) σε μόλις επτά (7) χρόνια (από 33 zettabytes 

το 2018 σε 175 zettabytes μέχρι το 2025), υπογραμμίζει τη σημασία της 

αποτελεσματικής διακυβέρνησης και διαχείρισής τους, ειδικά σε περιπτώσεις που 

οι δυνατότητες αξιοποίησης των δεδομένων, ιδιαίτερα στον δημόσιο τομέα, 

παραμένουν περιορισμένες. Συνολικά και παρά τις τεράστιες δυνατότητες που 

προσφέρουν τα δεδομένα του δημοσίου τομέα για την καινοτομία, την κοινωνική 

πρόοδο και την οικονομική ανάπτυξη, η απουσία ενός ολοκληρωμένου πλαισίου 

αξιοποίησης, σε συνδυασμό με την έλλειψη εξειδικευμένων ψηφιακών δεξιοτήτων, 

περιορίζει δραστικά την αποτελεσματικότητά τους. 

 

Μέρος Β’: 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις, σκοπούνται η διασφάλιση της απρόσκοπτης 

διασυνοριακής παροχής δημόσιων υπηρεσιών, καθώς και η αποτελεσματική 

διαχείριση και παρακολούθηση έργων σχετικών με τη διακυβέρνηση των 

δεδομένων του Δημοσίου. Περαιτέρω, οι προτεινόμενες ρυθμίσεις αντιμετωπίζουν 

τις δυσκαμψίες στην υλοποίηση επενδύσεων στην τεχνολογία που δημιουργούν 

εμπόδια για την αποτελεσματική λειτουργία του κράτους και την ανάπτυξη της 

αγοράς και την ανάγκη βελτιστοποίησης διοικητικών διαδικασιών για την 

περαιτέρω διευκόλυνση των πολιτών. Με την προτεινόμενη ρύθμιση για την 

ηλεκτρονική εφαρμογή «my street», επιδιώκεται η διευκόλυνση της διαδικασίας 

εντοπισμού παραβάσεων που παρεμποδίζουν τη διέλευση των πολιτών σε 

πεζοδρόμια και πλατείες και στοχεύουν στη βελτίωση της καθημερινότητας τους. 

Ακόμη, με την προτεινόμενη ρύθμιση για την Ε.Ψ.Π. επιδιώκεται να προβλεφθούν 

νέες δυνατότητες για τους χρήστες των θυρίδων, να καλυφθεί η ανάγκη 

αναβάθμισης του περιεχομένου αυτών, να ληφθούν ενισχυμένα μέτρα για την 

ασφάλειά τους και να καθορισθεί ο αναγκαίος χρόνος διατήρησης των εγγράφων, 

για περιπτώσεις ελέγχων και νομικών διαδικασιών.  

 

Μέρος Γ’: 

Αναφορικά με τη διαδικασία εξάλειψης μη εγγεγραμμένων στο κτηματολογικό 

φύλλο ακινήτου, εμπραγμάτων βαρών με το υφιστάμενο καθεστώς οι αιτήσεις 

εξάλειψης πρέπει πρώτα να απορριφθούν, λόγω ανυπαρξίας εγγραφής στο 

κτηματολογικό φύλλο του αιτούμενου προς εξάλειψη βάρους, και, στη συνέχεια, 

αφού αυτό καταχωριστεί στο κτηματολογικό φύλλο του ακινήτου, με νέα αίτηση πια 

να εξαλειφθεί, προκαλώντας περιττή ταλαιπωρία και καθυστέρηση στις συναλλαγές 

ακινήτων. Τέλος, η λειτουργία των ξεχωριστών Κτηματολογικών Γραφείων 

Θεσσαλονίκης και Κεντρικής Μακεδονίας στην ίδια Περιφέρεια της χώρας επιφέρει 
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πρόσθετο διοικητικό βάρος και δεν εξυπηρετεί τη βέλτιστη λειτουργία των 

κτηματολογικών υπηρεσιών. 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Α’ αφορούν στους φορείς του δημοσίου 

τομέα, παρέχοντάς τους το κατάλληλο πλαίσιο για τη διευκόλυνση της κοινοχρησίας 

δεδομένων, που δεν μπορούν να καταστούν διαθέσιμα ως ανοικτά δεδομένα, με 

υπεύθυνο και ασφαλή τρόπο. Αφορούν σε κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που είναι 

κάτοχος ή υποκείμενο δεδομένων και επιθυμεί να μοιραστεί τα δεδομένα του με 

τρίτους. Παράλληλα, οι εν λόγω ρυθμίσεις αφορούν και στα δικαστήρια τόσο λόγω 

των υποχρεώσεών τους για τη χορήγηση ή άρνηση πρόσβασης σε δεδομένα, όσο και 

λόγω των ένδικων βοηθημάτων που προβλέπονται στις περιπτώσεις αμφισβήτησης 

των αποφάσεων της διοίκησης. Εν γένει, αφορά και στο ευρύ κοινό και στον κάθε 

πολίτη, κυρίως σχετικά με τα δεδομένα που παρέχονται για σκοπούς γενικού 

συμφέροντος και κοινού καλού. 

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Β’ αφορούν στο Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και συγκεκριμένα στη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), που αναλαμβάνει νέες 

αρμοδιότητες, ως εθνική αρμόδια αρχή, υπεύθυνη για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

13ης Μαρτίου 2024 και ως ενιαίο σημείο επαφής βάσει του Κανονισμού, καθώς και 

στις δημόσιες αρχές που εμπλέκονται στη διαλειτουργικότητα, στη διαχείριση 

δεδομένων και στην εφαρμογή ψηφιακών υπηρεσιών. Αφορούν, επίσης, στους 

πολίτες, οι οποίοι επηρεάζονται άμεσα από τις ψηφιακές υπηρεσίες που 

διευκολύνουν την καθημερινότητά τους, όπως η απλούστευση των διοικητικών 

διαδικασιών και η δυνατότητα καταγγελίας αυθαίρετων καταλήψεων κοινόχρηστων 

χώρων μέσω της εφαρμογής «mystreet». Επίσης, αφορούν σε επενδυτές από την 

Ελλάδα και το εξωτερικό, καθώς η ανάπτυξη και η ελκυστικότητα ταμείων, όπως εν 

προκειμένω του «Ταμείου Φαιστός», μπορεί να δημιουργήσει νέες επιχειρηματικές 

ευκαιρίες και να συμβάλει στην οικονομική ευημερία. Αφορούν, εξάλλου, στους 

πολίτες με πρόσβαση στα έγγραφα και στις υπηρεσίες της Ε.Ψ.Π., στους δημόσιους 

φορείς, οι οποίοι βελτιώνουν τη διαχείριση των εγγράφων και την παροχή 

ψηφιακών υπηρεσιών και στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), οι 

οποίοι καλούνται να υιοθετήσουν τα ψηφιακά εργαλεία της Ε.Ψ.Π., ώστε να 

προσφέρουν ισότιμες υπηρεσίες σε όλους τους πολίτες. 

Οι ρυθμίσεις του Μέρους Γ’ αφορούν, στο σύνολο των φυσικών και νομικών 

προσώπων τα οποία αιτούνται εξάλειψη βαρών ακινήτων, στις περιπτώσεις κατά τις 

οποίες τα βάρη αυτά δεν είναι εγγεγραμμένα στα κτηματολογικά φύλλα ακινήτων, 

στους δικαιούχους εμπραγμάτων δικαιωμάτων στις περιοχές αρμοδιότητας του 

Κτηματολογικού Γραφείου Θεσσαλονίκης, στους αρμόδιους υπαλλήλους του 
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νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου «Ελληνικό Κτηματολόγιο» και ειδικότερα 

στους υπάλληλους του Κτηματολογικού Γραφείου Θεσσαλονίκης. 

 

 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ  ΟΧΙ   

 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

 

 Άρθρο 8 ν. 4727/2020 (Α’ 148), παρ. 5 και περ. Β) παρ. 7 άρθρου 93 ν. 

4727/2020, περ. α) παρ. 3 άρθρου 50 ν. 5099/2024 (Α’ 48), παρ. 4 άρθρου 6 

ν. 2664/1998 (Α’ 275) και άρθρο 15 ν. 4512/2018 (Α’ 5).  

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i) με αλλαγή προεδρικού 

διατάγματος, υπουργικής 

απόφασης ή άλλης 

κανονιστικής πράξης; 

Ο σκοπός που επιδιώκεται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπισθεί με 

αλλαγή προεδρικού διατάγματος, υπουργικής 

απόφασης ή άλλης κανονιστικής πράξης, ελλείψει 

σχετικής νομοθετικής εξουσιοδότησης. 

ii) με αλλαγή διοικητικής 

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομένης 

της δυνατότητας νέας 

ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης νομοθεσίας; 

Ο σκοπός που επιδιώκεται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί με 

αλλαγή διοικητικής πρακτικής, ούτε με 

ερμηνευτική προσέγγιση της υφιστάμενης 

νομοθεσίας. 

iii) με διάθεση περισσότερων 

ανθρώπινων και υλικών 

πόρων; 

Ο σκοπός που επιδιώκεται με τις αξιολογούμενες 

ρυθμίσεις δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί με 

διάθεση περισσότερων ανθρώπινων και υλικών 

πόρων. 

 

 

 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 

Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές; ΝΑΙ  ΟΧΙ  

 

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
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i) σε άλλη/ες χώρα/ες 

της Ε.Ε. ή του 

ΟΟΣΑ: 

Αναφορικά με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους 

Α’, αξιοποιούνται βέλτιστες πρακτικές από το νομοθετικό 

και ρυθμιστικό πλαίσιο άλλων κρατών μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως η Φινλανδία, η Γαλλία, η 

Γερμανία και η Ισπανία. 

Συγκεκριμένα, αξιολογήθηκαν οι πρακτικές και τα μοντέλα 

διακυβέρνησης δεδομένων, η οικεία νομοθεσία και η 

προσέγγιση σχετικά με την εφαρμογή της Πράξης από τις 

χώρες αυτές. 

ii) σε όργανα της Ε.Ε.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 
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                                                                                                                                                                                     
 
 
 
                                                                                               
 
 
 
                                                                                                     
 
 
 
                                                                                    
 

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i) βραχυπρόθεσμοι: 

Μέρος Α’: 

Βραχυπρόθεσμός στόχος των προτεινόμενων 

διατάξεων είναι η ευθυγράμμιση της χώρας 

μας με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/868, ο οποίος 

ρυθμίζει τη διακυβέρνηση των δεδομένων, και 

η ορθή εφαρμογή του. Στόχος είναι η ενίσχυση 

της εμπιστοσύνης επιχειρήσεων και ιδιωτών 

στην κοινοχρησία δεδομένων, η βελτίωση των 

μηχανισμών που αυξάνουν τη διαθεσιμότητα 

των δεδομένων και η αντιμετώπιση τεχνικών 

εμποδίων που περιορίζουν την περαιτέρω 

χρήση τους. Συνολικά, οι προτεινόμενες 

ρυθμίσεις υποστηρίζουν τη δημιουργία και την 

ανάπτυξη ενός πλαισίου που καθιστά 

περισσότερα δεδομένα διαθέσιμα και 

διευκολύνει την ανταλλαγή τους σε όλους τους 

τομείς. Στόχος είναι η αξιοποίηση του 

δυναμικού των δεδομένων προς όφελος τόσο 

των πολιτών όσο και εν γένει της οικονομίας.  

 

Μέρος Β’: 

Στους βραχυπρόθεσμους στόχους του Μέρους 

Β’ συγκαταλέγονται ο ορισμός της Γενικής 

Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως 

εθνικής αρμόδιας αρχής για τη 

διαλειτουργικότητα, η θεσμική ενίσχυση της 
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διαχείρισης των δημοσίων δεδομένων μέσω 

της συμπερίληψης της συντονιστικής 

επιτροπής των Δεδομένων στο Εκτελεστικό 

Δίκτυο Ψηφιακού Μετασχηματισμού, η 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος 

στον τομέα της τεχνολογίας μέσω της 

ευελιξίας που θα αποκτήσει το «Ταμείο 

Φαιστός», η διευκόλυνση των πολιτών μέσω 

της δυνατότητας να συνεχίσουν να 

παραλαμβάνουν πιστοποιητικά και από τις 

εκδούσες αρχές και η λειτουργία της 

ηλεκτρονικής εφαρμογής «mystreet» για την 

ενίσχυση του ελέγχου στη διαχείριση των 

κοινόχρηστων χώρων.  

Βραχυπρόθεσμα, επιδιώκεται, εξάλλου, η 

άμεση προσαρμογή της λειτουργίας της 

Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (Ε.Ψ.Π.- gov.gr) στις 

σύγχρονες ανάγκες, με την αύξηση της 

περιόδου διατήρησης των δεδομένων της από 

πέντε (5) σε δέκα (10) έτη, ο εμπλουτισμός της 

θυρίδας του πολίτη με νέες λειτουργικότητες, 

όπως η προσθήκη κατηγορίας «μηνύματα» και 

η δυνατότητα αποθήκευσης εγγράφων από 

νομικά πρόσωπα, η ενίσχυση της ασφάλειας 

της πρόσβασης στις θυρίδες με την εισαγωγή 

αυθεντικοποίησης δύο παραγόντων και η 

ενσωμάτωση του αποθετηρίου εγγράφων του 

άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) (gov.gr 

wallet) ως σημείου πρόσβασης, με την οποία 

διευκολύνεται η εμπειρία του χρήστη, καθώς 

επιτρέπει την ενιαία επισκόπηση των 

εγγράφων του. 

 

Μέρος Γ’: 

Βραχυπρόθεσμοι στόχοι του Μέρους Γ’, είναι η 

ταχύτερη εξάλειψη εμπράγματων βαρών 

ακινήτων καθώς και η αποφυγή των 

καθυστερήσεων και της ταλαιπωρίας των 

συναλλασσόμενων.  
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ii) μακροπρόθεσμοι: 

Μέρος Α’: 

Οι μακροπρόθεσμοι στόχοι των 

προτεινόμενων ρυθμίσεων εστιάζουν στη 

θέσπιση ενός συνεκτικού νομοθετικού 

πλαισίου που διασφαλίζει τη συνεπή και 

απρόσκοπτη εφαρμογή της πράξης για τη 

διακυβέρνηση δεδομένων στην ελληνική 

έννομη τάξη. Παράλληλα, αποσκοπεί στην 

επίτευξη δικαιοπολιτικών στόχων, 

διευκολύνοντας την πρόσβαση σε δεδομένα 

και την αξιοποίησή τους για την ενίσχυση της 

ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας 

και την προώθηση της επιστημονικής έρευνας. 

Οι ρυθμίσεις αυτές αποσκοπούν στην 

ενίσχυση της διαφάνειας, στη διασφάλιση της 

συμμόρφωσης των δημόσιων φορέων με τις 

ενωσιακές υποχρεώσεις και στην ενημέρωση 

των πολιτών για τις δυνατότητες αυτές και τον 

ρόλο του κράτους. Παράλληλα, παρέχουν τα 

κατάλληλα εργαλεία στο Κράτος στην εποχή 

της Τεχνητής Νοημοσύνης (ΤΝ), με το να 

δημιουργούνται και να παρέχονται αξιόπιστα, 

ασφαλή και ακριβή δεδομένα, τα οποία 

μπορούν να αξιοποιηθούν για την ανάπτυξη 

συστημάτων ΤΝ στη χώρα. 

 

 

Μέρος Β’: 

Οι μακροπρόθεσμοι στόχοι των ρυθμίσεων 

περιλαμβάνουν τη συνεχιζόμενη βελτίωση της 

διαλειτουργικότητας του δημόσιου τομέα, 

προκειμένου να διασφαλιστεί η ομαλή και 

αποδοτική ανταλλαγή δεδομένων μεταξύ των 

κρατικών υπηρεσιών, επιφέροντας 

μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα και 

εξυπηρέτηση για τους πολίτες και τις 

επιχειρήσεις. Επίσης, στόχος είναι η ενίσχυση 

του ψηφιακού μετασχηματισμού του 

δημόσιου τομέα, μέσω της ενσωμάτωσης 

καινοτόμων τεχνολογιών, της βελτίωσης της 

ψηφιακής υποδομής και της απλοποίησης των 

διοικητικών διαδικασιών για τη μείωση της 

γραφειοκρατίας και την καλύτερη 
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εξυπηρέτηση των πολιτών. Παράλληλα, 

επιδιώκονται η προώθηση και η προσέλκυση 

επενδύσεων στον τομέα της τεχνολογίας, 

δημιουργώντας ευνοϊκό πλαίσιο για την 

ανάπτυξη νέων τεχνολογικών πρωτοβουλιών 

και καινοτομίας στην αγορά.  

Μακροπρόθεσμο στόχο αποτελεί, ακόμη, ο 

εκσυγχρονισμός της δημόσιας διοίκησης μέσω 

της Ε.Ψ.Π., η διασφάλιση ισότιμης πρόσβασης 

όλων των πολιτών στις ψηφιακές υπηρεσίες 

και η ενίσχυση της διαφάνειας και της 

εμπιστοσύνης στη δημόσια διοίκηση. Η 

καλύτερη διαχείριση των εγγράφων, η 

αποδοτικότερη παροχή υπηρεσιών και η 

ενίσχυση της διαλειτουργικότητας των 

φορέων συνιστούν βασικά στοιχεία του 

ψηφιακού μετασχηματισμού. Παράλληλα, οι 

ρυθμίσεις στοχεύουν στην αξιοποίηση των 

δημόσιων ψηφιακών εργαλείων από τους 

οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) 

για την παροχή ταχύτερων και πιο αποδοτικών 

υπηρεσιών στους πολίτες, εξαλείφοντας 

ανισότητες μεταξύ διαφορετικών περιοχών.  

 

Μέρος Γ’: 

Με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους 

Γ’, σκοπείται η επιτάχυνση της συνολικής 

διαδικασίας μεταβίβασης ακινήτων, επ’ 

ωφελεία των πολιτών και της εθνικής 

οικονομίας. Τέλος, μακροπρόθεσμο στόχο 

αποτελεί η βελτίωση του συντονισμού και της 

οργάνωσης, μέσω της ενιαίας λειτουργίας των 

υπηρεσιών Κτηματολογίου στην Περιφέρεια 

Κεντρικής Μακεδονίας. 

 

 

Ψηφιακή διακυβέρνηση 

10. 

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροφοριακού συστήματος, ποια θα είναι 

η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης: ΑΜΕΣΗ 

 ή/και ΕΜΜΕΣΗ  
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i) Εάν είναι άμεση, 

εξηγήστε: 

Μέρος Α’: 

 

Προκειμένου να διασφαλιστεί η αποτελεσματική 

εφαρμογή της Πράξης, συστήνεται Μητρώο 

Αναγνωρισμένων Οργανώσεων Αλτρουισμού που 

δημιουργείται, τίθεται σε λειτουργία και τηρείται από 

τη Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων 

και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), 

σύμφωνα με το άρθρο 10 του προτεινόμενου σχεδίου 

νόμου, προκειμένου να εγγράφονται σε αυτό οι 

οργανώσεις αλτρουισμού δεδομένων, εφόσον 

πληρούν τις προϋποθέσεις που αναφέρονται ρητά 

στο εν λόγω άρθρο. 

 

Μέρος Β’: 

Προβλέπεται πληροφοριακό σύστημα για την 

ηλεκτρονική παρακολούθηση και την καταγγελία 

αυθαίρετης κατάληψης κοινόχρηστων χώρων. Η 

διαδικασία πραγματοποιείται, μέσω της ειδικής 

ηλεκτρονικής εφαρμογής με την ονομασία 

«mystreet», η οποία είναι δωρεάν και διαθέσιμη για 

εγκατάσταση σε «έξυπνες» κινητές συσκευές. Η 

εφαρμογή αυτή επιτρέπει στους πολίτες να 

αναζητούν πληροφορίες σχετικά με τις παραχωρήσεις 

δημόσιου χώρου, χρησιμοποιώντας έναν χάρτη με 

περιγραφικά και γεωχωρικά δεδομένα για κάθε δήμο, 

και να υποβάλουν σχετικές καταγγελίες. 

 

 

ii) Εάν είναι έμμεση, 

εξηγήστε: 

 

- 

 

 

 

11. 

Το προβλεπόμενο πληροφοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε ψηφιακή 

στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηφιακού Μετασχηματισμού);  

 ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Εξηγήστε: 
Α’ Μέρος: 
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Η χρήση του πληροφοριακού αυτού συστήματος, ήτοι 

του Μητρώου, είναι απολύτως συμβατή με την 

ψηφιακή στρατηγική της χώρας, την οποία και 

ενισχύει. 

 

Β’ Μέρος:  

 

Η χρήση του πληροφοριακού αυτού συστήματος, ήτοι 

του Μητρώου, είναι απολύτως συμβατή με την 

ψηφιακή στρατηγική της χώρας, την οποία και 

ενισχύει. 

 

 

12. 
Διασφαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροφοριακού συστήματος με 

άλλα υφιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Αναφέρατε ποια είναι 

αυτά τα συστήματα: 

Διαλειτουργεί ιδίως με το Φορολογικό Μητρώο για να 

επαληθεύει την ιδιότητα του δημοσίου υπαλλήλου, 

μέσω διαλειτουργικότητας με το Μητρώο 

Ανθρώπινου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου 

(ΑΠΟΓΡΑΦΗ) του Υπουργείου Εσωτερικών. 

 

 

 

13. 
Έχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροφοριακού 

συστήματος; ΝΑΙ  ΟΧΙ  

Εξηγήστε: 

 

 

- 

 

 

 

 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προσδιορίζεται ο σκοπός του 

Μέρους Α’. 

2 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προσδιορίζεται το αντικείμενο 

του Μέρους Α’. 
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3 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται ότι οι φορείς του 

δημοσίου τομέα οφείλουν να δημιουργούν και να καθιστούν τα 

δεδομένα διαθέσιμα σύμφωνα με την αρχή της «εκ σχεδιασμού 

και εξ ορισμού διάθεσης», της παρ. 3 του άρθρου 63 του ν. 

4727/2020 (Α’ 184) και να προάγουν τη δημιουργία και την 

παροχή δεδομένων σε μορφότυπους και δομές που 

διευκολύνουν την ανωνυμοποίηση. Η υποχρέωση αυτή 

κρίνεται αναγκαία, καθώς η ανωνυμοποίηση των δεδομένων 

αποτελεί σημαντικό βήμα για την περαιτέρω χρήση τους. 

4 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, επιβάλλεται υποχρέωση 

παροχής πληροφοριών σε βάρος όσων προβαίνουν σε 

περαιτέρω χρήση δεδομένων. Οι πληροφορίες που 

υποχρεούνται να παρέχουν οι περαιτέρω χρήστες εξυπηρετούν 

τη διασφάλιση της προστασίας των δικαιωμάτων και 

συμφερόντων τρίτων μερών, συμπεριλαμβανομένων των 

υποκειμένων δεδομένων. 

5 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ορίζεται το Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως αρμόδιος φορέας που βοηθά 

τους φορείς του δημόσιου τομέα που είναι αρμόδιοι για την 

άρνηση ή τη χορήγηση πρόσβασης σε δεδομένα για περαιτέρω 

χρήση, και διαθέτει όλες τις εξουσίες που απονέμονται από το 

παρόν σχέδιο νόμου και την Πράξη. Περαιτέρω, διευκρινίζεται 

ότι οι φορείς του δημοσίου τομέα μπορούν να εξουσιοδοτούν 

το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ώστε αυτό να ασκεί 

την εν λόγω αρμοδιότητα αντί αυτών, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 7 της Πράξης. Το εν λόγω σχήμα 

διακυβέρνησης κρίνεται ως το αποτελεσματικότερο, με στόχο 

την όσο το δυνατόν ευρύτερη και ασφαλή περαιτέρω χρήση 

των δεδομένων του δημοσίου τομέα. 

6 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ορίζεται το Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως ενιαίο σημείο πληροφόρησης για 

την περαιτέρω χρήση δεδομένων. Οι αρμόδιοι φορείς του 

δημοσίου τομέα οφείλουν να παρέχουν τις πληροφορίες που 

είναι απαραίτητες για τη λειτουργία του ενιαίου σημείου 

πληροφόρησης στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 

να το ενημερώνουν για τυχόν μεταβολές στις πληροφορίες 

αυτές. 

7 

Η αξιολογούμενη ρύθμιση αφορά σε θέματα δικαστικής 

προστασίας κατά αποφάσεων που αφορούν στην περαιτέρω 

χρήση δεδομένων. Ειδικώς, προβλέπεται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης κατά των αποφάσεων των 

αρμόδιων φορέων του δημοσίου τομέα επί αιτήματος παροχής 
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πρόσβασης σε δεδομένα για περαιτέρω χρήση και προβλέπεται 

η δυνατότητα άσκησης ενδίκων μέσων. 

8 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ορίζεται το Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως αρμόδια αρχή για τις υπηρεσίες 

διαμεσολάβησης δεδομένων, χωρίς να θίγονται οι εξουσίες των 

ανεξαρτήτων αρχών, όπως της Αρχής Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα και της Επιτροπής Ανταγωνισμού, 

καθώς και της Εθνικής Αρχής Κυβερνοασφάλειας. Ενόψει της 

αυξημένης τεχνογνωσίας του εν λόγω Υπουργείου σε θέματα 

προστασίας δεδομένων και ψηφιακής ρύθμισης, κρίνεται 

σκόπιμη η ανάθεση σε αυτό της εποπτείας των παρόχων 

υπηρεσιών διαμεσολάβησης δεδομένων. 

9 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, ορίζεται το Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως αρμόδια αρχή για την 

καταχώριση οργανώσεων αλτρουισμού δεδομένων. Ενόψει της 

αυξημένης τεχνογνωσίας του εν λόγω Υπουργείου σε θέματα 

προστασίας δεδομένων και ψηφιακής ρύθμισης, κρίνεται 

σκόπιμη η ανάθεση σε αυτό της εποπτείας των οργανώσεων 

αλτρουισμού δεδομένων. 

10 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται η δημιουργία 

Μητρώου αναγνωρισμένων οργανώσεων αλτρουισμού 

δεδομένων από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, και 

ρυθμίζονται θέματα εγγραφής στο Μητρώο, σύμφωνα με τα 

προβλεπόμενα στην Πράξη και ιδίως στο άρθρο 19 αυτής.  

11 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται η δυνατότητα 

του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης να επιβάλει 

χρηματικά πρόστιμα για σειρά αναλυτικά περιγραφόμενων 

παραβάσεων της Πράξης, που αφορούν στην περαιτέρω χρήση 

δεδομένων, στην παροχή υπηρεσιών διαμεσολάβησης 

δεδομένων και στις οργανώσεις αλτρουισμού δεδομένων. 

Προσδιορίζονται τα κριτήρια για την επιμέτρηση του ύψους 

των επιβαλλόμενων προστίμων και, μεταξύ άλλων, λαμβάνεται 

υπόψη στην επιμέτρηση και στην τελική διαμόρφωση του 

προστίμου και κάθε μέτρο που λαμβάνεται για τον μετριασμό 

ή την επανόρθωση της ζημίας που προκλήθηκε από την 

παράβαση. Επίσης, ρυθμίζεται η διαδικασία κοινοποίησης της 

απόφασης επιβολής του προστίμου. 

Ειδικότερα, προβλέπονται διοικητικά πρόστιμα για όλες τις 

συμπεριφορές για τις οποίες η Πράξη απαιτεί την επιβολή 

κυρώσεων. Τα ποσά που προβλέπονται ως όρια των προστίμων 

είναι αναλογικά με το μέγεθος της ελληνικής αγοράς και, σε 

κάθε περίπτωση, αποτρεπτικά. 
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12 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης κατά των αποφάσεων του άρθρου 

11 του σχεδίου νόμου και της απόρριψης καταγγελίας που 

ασκείται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 28 της Πράξης από 

φυσικό ή νομικό πρόσωπο. Προβλέπεται, τέλος, η άσκηση 

ενδίκων μέσων. 

13 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται ο ορισμός σε 

κάθε φορέα κεντρικής Κυβέρνησης κατά την έννοια της περ. γ) 

της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) ενός 

υπαλλήλου ως Υπεύθυνου Χρήσης Δεδομένων (Υ.Χ.Δ.). Ο Υ.Χ.Δ. 

μεριμνά για τη λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων που 

αφορούν στα συστήματα πρόσβασης για τις κατηγορίες 

δεδομένων του άρθρου 3 της Πράξης. Ταυτόχρονα, αποτελεί το 

σημείο επαφής με τους αρμόδιους φορείς που ορίζονται στο 

άρθρο 5. Διευκρινίζεται ότι τα καθήκοντα του Υ.Χ.Δ. είναι 

ασυμβίβαστα με αυτά του Υπεύθυνου Προστασίας Δεδομένων. 

Εν προκειμένω, κρίθηκε σημαντικός ο προσδιορισμός ενός 

συγκεκριμένου προσώπου σε κάθε φορέα που θα συνεπικουρεί 

το αποφασίζον όργανο για τη χορήγηση ή μη πρόσβασης σε 

δεδομένα για περαιτέρω χρήση. 

14 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπονται η σύνταξη και η 

επικαιροποίηση της Εθνικής Στρατηγικής για τα δεδομένα του 

δημοσίου τομέα και προσδιορίζονται οι θεματικές που θα 

καλύπτει. Η εκπόνηση Εθνικής Στρατηγικής είναι αναγκαία για 

την ολοκληρωμένη προσέγγιση του ζητήματος της περαιτέρω 

χρήσης των δεδομένων που διακρατούνται από φορείς του 

δημοσίου τομέα. 

15 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται η σύσταση 

Συντονιστικής Επιτροπής για τα δεδομένα του δημοσίου τομέα 

στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, προσδιορίζονται οι 

αρμοδιότητές της και, επιπλέον, καθορίζονται η σύνθεση και ο 

τρόπος λειτουργίας της. 

Ειδικότερα, η Συντονιστική Επιτροπή αποτελεί το όργανο 

παρακολούθησης και επικαιροποίησης της Εθνικής 

Στρατηγικής, αλλά και όργανο ανάληψης δράσεων πέραν 

αυτής. Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο Υπουργός Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, ως ο καθ’ ύλην πολιτικός αρμόδιος, ενώ ως 

μέλη αυτής ορίζονται τα πιο υψηλόβαθμα στελέχη φορέων του 

Δημοσίου που έχουν άμεση επαφή με ζητήματα δεδομένων και 

ψηφιακού περιβάλλοντος (Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών 

Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και 

Έρευνας Α.Ε., Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής 
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Ασφάλισης Α.Ε., Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης). Ακόμη, στη 

Συντονιστική Επιτροπή προβλέπεται, ότι συμμετέχουν ως 

παρατηρητές δίχως δικαίωμα ψήφου και έως δύο (2) 

εκπρόσωποι της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα, ενώ ορίζεται ότι συγκροτούνται από τη 

Συντονιστική Επιτροπή ομάδες εργασίας για την επεξεργασία 

ειδικών θεμάτων, για τα οποία υποβάλλουν εκθέσεις και 

προτάσεις στην Επιτροπή, στις οποίες δύνανται να 

συμμετέχουν ακόμη εμπειρογνώμονες εκτός της Επιτροπής. 

16 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται εξουσιοδοτικές 

διατάξεις για την εφαρμογή του Μέρους Α’. 

17 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προσδιορίζεται ο σκοπός του 

Μέρους Β’.  

18 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προσδιορίζεται το αντικείμενο 

των διατάξεων του Μέρους Β’. 

19 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, μετά το άρθρο 84Α του ν. 

4727/2020 (Α’ 184), προστίθεται άρθρο 84Β, με το οποίο 

ορίζεται η Γενική Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως εθνική αρμόδια αρχή και ενιαίο 

σημείο πληροφόρησης, σύμφωνα με το άρθρο 17 του 

Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 13ης Μαρτίου 2024 σχετικά με τη θέσπιση 

μέτρων για υψηλό επίπεδο διαλειτουργικότητας του δημόσιου 

τομέα σε ολόκληρη την Ένωση (κανονισμός για τη 

διαλειτουργική Ευρώπη). Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. επιλέγεται λόγω 

αρμοδιότητάς της σε θέματα διαλειτουργικότητας (παρ. 1 

άρθρου 84 του ν. 4727/2020) και της αυξημένης τεχνογνωσίας 

της στο εν λόγω θέμα. 

20 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, προβλέπεται η δημιουργία 

ηλεκτρονικής εφαρμογής με την ονομασία «mystreet», για τον 

έλεγχο της αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστων χώρων. 

Συγκεκριμένα, οι πολίτες θα δύνανται να διαπιστώνουν και να 

υποβάλλουν σχετική καταγγελία μέσω της εφαρμογής για την 

αυθαίρετη χρήση κοινόχρηστων χώρων από παραβάσεις που 

διαπιστώνονται δυνάμει του άρθρου 13 του β.δ. της 24 Σεπτ/20 

Οκτ. 1958 (Α’ 171). Η εφαρμογή αναπτύσσεται από το 

Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, είναι δωρεάν και 

εγκαθίσταται σε «έξυπνες» συσκευές (κινητά και tablets). Ο 

ενδιαφερόμενος πολίτης δύναται να αναζητά πληροφορίες για 

τις παραχωρήσεις δημοσίου χώρου, μέσω ειδικά 

διαμορφωμένου χάρτη με περιγραφικά και γεωχωρικά 

δεδομένα της εκάστοτε περιοχής του κάθε δήμου και να 
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υποβάλλει τη σχετική καταγγελία. Επίσης, το Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναπτύσσει πληροφοριακό σύστημα 

με την ονομασία «Μητρώο Καταχώρισης Αδειών Χρήσης 

Κοινόχρηστων Χώρων», το οποίο είναι προσβάσιμο μέσω της 

Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr – 

Ε.Ψ.Π.), και το οποίο συντηρείται από τη Γενική Γραμματεία 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Το εν 

λόγω πληροφοριακό σύστημα χρησιμοποιείται από τους 

δήμους, προκειμένου να καταχωρίσουν τις άδειες των 

καταστημάτων που βρίσκονται εντός του δήμου, μέσω του 

οποίου δίδεται η δυνατότητα εντοπισμού του τμήματος που 

καταλαμβάνεται αυθαίρετα στον κοινό χώρο από το 

κατάστημα, σε σχέση με το τμήμα που νομίμως του έχει 

παραχωρηθεί από τον δήμο, προκειμένου να διαπιστώνονται 

αποκλίσεις και να ενημερώνονται οι αρμόδιοι φορείς, είτε με 

αυτοψία, είτε μέσω υποβολής καταγγελίας από πολίτες.  

21 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τροποποιείται το άρθρο 8 του 

ν. 4727/2020 (Α’ 184), ώστε α) το Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού να αποτελεί τον εκτελεστικό βραχίονα και 

της Συντονιστικής Επιτροπής για τα δεδομένα του δημοσίου 

τομέα που συστήνεται με το άρθρο 15 του παρόντος και β) ο 

κάθε Υπεύθυνος Ψηφιακών Δράσεων να λαμβάνει υπόψη και 

την Εθνική Στρατηγική για τα δεδομένα του δημοσίου τομέα. Οι 

αλλαγές αυτές είναι αναγκαίες για να συμπεριληφθούν και τα 

ζητήματα που αφορούν στη διακυβέρνηση των δεδομένων του 

δημοσίου τομέα που αποτελεί βασικό πυλώνα στον Ψηφιακό 

Μετασχηματισμό της χώρας. 

22 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, μεταρρυθμίζεται το πλαίσιο 

λειτουργίας της εταιρίας «Συμμετοχές 5G A.E.». Συγκεκριμένα, 

α) προβλέπεται η δυνατότητα της Εταιρείας να συστήνει και 

διαχειρίζεται άλλα αμοιβαία κεφάλαια επιχειρηματικών 

συμμετοχών στον χώρο των νέων τεχνολογιών πέραν από το 

αρχικό «Ταμείο Φαιστός» και β) μεταβάλλεται η σύνθεση του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας. Με την αξιολογούμενη 

ρύθμιση, αντιμετωπίζεται η ανάγκη για ένα πιο ευέλικτο 

πλαίσιο λειτουργίας της Εταιρείας, που θα ανταποκρίνεται 

καλύτερα στις απαιτήσεις της αγοράς, ενισχύοντας την 

αποδοτικότητα του «Ταμείου Φαιστός» και πιθανών 

μελλοντικών αμοιβαίων κεφαλαίων ως επενδυτικών 

εργαλείων. 

23 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τροποποιείται η περ. α) της 

παρ. 3 του άρθρου 50 του ν. 5099/2024 (Α’ 48), ώστε να 
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διευκρινίζεται ότι τα αναφερόμενα εκεί δικαιολογητικά 

εξακολουθούν να εκδίδονται και από την εκάστοτε εκδούσα 

αρχή. 

24 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση περιγράφεται ο κύκλος ζωής 

των εγγράφων που εκδίδονται μέσω της Ε.Ψ.Π. και 

διακινούνται μέσω των θυρίδων και αποσαφηνίζεται η 

λειτουργία της οντότητας «έγγραφο» στο πλαίσιο των θυρίδων 

της Ε.Ψ.Π. Εισάγεται, ακόμη, τεκμήριο, ώστε, αν δεν έχει 

οριστεί διαφορετικά από τον αρμόδιο φορέα, τα έγγραφα που 

εκδίδονται μέσω της Ε.Ψ.Π. και τηρούνται σε αυτήν να 

διαγράφονται οριστικά μετά από δέκα (10) έτη από την έκδοσή 

τους.  

Επίσης, εμπλουτίζεται το περιεχόμενο της θυρίδας πολίτη, με 

την αξιοποίηση νέων λειτουργικοτήτων, όπως η κατηγορία 

«μηνύματα», η δυνατότητα αποθήκευσης εγγράφων από 

νομικά πρόσωπα, ενώ δίνεται, ακόμη, η δυνατότητα στους 

πολίτες να έχουν πρόσβαση στην προσωπική τους θυρίδα που 

τηρείται στην Ε.Ψ.Π. και μέσω του αποθετηρίου εγγράφων του 

άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136) (gov.gr wallet). Τέλος, με 

την αξιολογούμενη ρύθμιση οι οργανισμοί τοπικής 

αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) υποχρεούνται να αξιοποιούν τα 

δημόσια ψηφιακά εργαλεία, που παρέχονται από την Ε.Ψ.Π., 

ώστε οι πολίτες να απολαμβάνουν άμεσα και απτά οφέλη. 

25 
Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθενται εξουσιοδοτικές 

διατάξεις για την εφαρμογή του Μέρους Β’. 

26 

Σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, η εξάλειψη ενός βάρους, 

απαιτεί την καταχώριση της σχετικής δικαστικής απόφασης, 

πράξης διαπιστευμένου δικηγόρου ή της συναίνεσης του 

δανειστή, στο αρμόδιο Υποθηκοφυλακείο ή Κτηματολογικό 

Γραφείο. Ωστόσο, αν το βάρος δεν είναι εγγεγραμμένο στο 

κτηματολογικό φύλλο, η διαδικασία εξάλειψης απαιτεί η 

αίτηση πρώτα να απορριφθεί, λόγω της ανυπαρξίας εγγραφής 

του βάρους στο κτηματολογικό φύλλο του ακινήτου, στη 

συνέχεια το βάρος να καταχωριστεί στο κτηματολογικό φύλλο, 

οπότε και με νέα αίτηση να εξαλειφθεί. 

Με την αξιολογούμενη, συνεπώς, ρύθμιση τροποποιείται η 

διαδικασία, ώστε η απόφαση ή η πράξη εξάλειψης 

εμπράγματου βάρους, όταν αυτό δεν είναι εγγεγραμμένο στο 

κτηματολογικό φύλλο του ακινήτου, να οδηγεί στην 

καταχώριση του εμπράγματου βάρους και στην εξάλειψη του 

βάρους αυτού, αμέσως μετά την καταχώρισή του, χωρίς 

επιπλέον αίτηση του αιτηθέντος την καταχώριση της απόφασης 

ή πράξης. Προς επίτευξη του σκοπού αυτού αλλά και με 
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γνώμονα τη σαφήνεια, την ασφάλεια δικαίου και τελικά την 

επιτάχυνση της διαδικασίας εξάλειψης, προβλέπεται, ακόμη, 

επί ποινή απαράδεκτου, ότι στις σχετικές αιτήσεις και πράξεις 

εξάλειψης των εμπραγμάτων βαρών, οφείλουν να 

αναγράφονται τα στοιχεία της εξαλειφόμενης πράξης. 

27 

Με την αξιολογούμενη ρύθμιση τα Κτηματολογικά Γραφεία 

(Κ.Γ.) του Φορέα με έδρα τη Θεσσαλονίκη (Κ.Γ. Θεσσαλονίκης 

και Κ.Γ. Κεντρικής Μακεδονίας) ενώνονται σε μια (1) ενιαία 

περιφερειακή δομή, με την ένταξη των Υπηρεσιών του Κ.Γ. 

Θεσσαλονίκης στο Κ.Γ. Κεντρικής Μακεδονίας, κατά το πρότυπο 

των υπολοίπων περιφερειακών δομών του Φορέα.  

Η αξιολογούμενη ρύθμιση κρίνεται σκόπιμη για λόγους 

βελτίωσης της διοικητικής αποτελεσματικότητας των 

υπηρεσιών του Φορέα, καθώς και για την επιτάχυνση της 

εξυπηρέτησης των συναλλασσόμενων αναφορικά με ακίνητα 

της περιφέρειας της Κεντρικής Μακεδονίας.  

28 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση, τίθεται η έναρξη ισχύος. 

 

ENOTHTA Δ: Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων   Χ  Χ  Χ      

Μείωση δαπανών 
 

Χ  

 

Χ  

 

Χ  
    

Εξοικονόμηση χρόνου Χ Χ  Χ   Χ 

Μεγαλύτερη 

αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 

Χ Χ Χ   Χ 

Άλλο           

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 

παρεχόμενων 

υπηρεσιών 

Χ   Χ   Χ    Χ  
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Δίκαιη μεταχείριση 

πολιτών 
Χ  Χ   Χ    Χ  

Αυξημένη αξιοπιστία 

/ διαφάνεια θεσμών 
Χ  Χ  Χ      

Βελτιωμένη 

διαχείριση κινδύνων 
 Χ  Χ  Χ     

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Α’ αξιολογούνται θετικά, καθώς δημιουργεί ένα ισχυρό πλαίσιο 

προστασίας και διαχείρισης δεδομένων, που εναρμονίζεται με το ενιαίο και ομοιόμορφο κανονιστικό πλαίσιο 

σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.). Οι αξιολογούμενες ρυθμίσεις συμβάλλουν στην προώθηση της 

χρήσης των προστατευόμενων δεδομένων του δημόσιου τομέα, στη διαμόρφωση ενός ρυθμιστικού πλαισίου 

για την κοινοποίηση και την εποπτεία των υπηρεσιών διαμεσολάβησης δεδομένων, καθώς και στην ενίσχυση 

του «αλτρουισμού» των δεδομένων για το κοινό καλό.  

 

Οι προτεινόμενες διατάξεις του Μέρους Β’ αποσκοπούν σε έναν εκτεταμένο ψηφιακό μετασχηματισμό της 

χώρας, εστιάζοντας στη βελτίωση της διαλειτουργικότητας στον δημόσιο τομέα, στη λήψη οργανωτικών μέτρων 

για την αποδοτικότερη παρακολούθηση έργων και δράσεων σχετικών με τη διακυβέρνηση των δεδομένων του 

Δημοσίου, στην απλοποίηση διοικητικών διαδικασιών με στόχο τη βέλτιστη εξυπηρέτηση των πολιτών, στην 

ενίσχυση της αποδοτικότητας και της ανταγωνιστικότητας μέσω της καλύτερης διαχείρισης του «Ταμείου 

Φαιστός», και στην ενίσχυση της διαφάνειας μέσω εργαλείων, όπως το «mystreet». Τέλος, οι προτεινόμενες 

ρυθμίσεις αναβαθμίζουν τις διαδικασίες της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης (Ε.Ψ.Π. - gov.gr), διασφαλίζουν τη 

βελτίωση της διαχείρισης εγγράφων και την ενίσχυση της ασφάλειας των προσωπικών δεδομένων, 

επιτρέποντας παράλληλα μεγαλύτερη ευχέρεια στην πρόσβαση και επαλήθευση, ενώ, μέσω της εισαγωγής 

διπλής αυθεντικοποίησης για την πρόσβαση στις θυρίδες βελτιώνονται συνολικά η ασφάλεια και η εμπειρία 

του χρήστη.  

Οι προτεινόμενες διατάξεις του Μέρους Γ’, μέσω της ταχύτερης διαδικασίας εξάλειψης εμπραγμάτων βαρών 

ακινήτων, θα επιταχύνουν τη συνολική διαδικασία μεταβίβασης ακινήτων, επ’ ωφελεία των πολιτών και της 

εθνικής οικονομίας, ενώ ακόμη εκτιμάται πως με τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις θα υπάρξει βελτίωση 

συντονισμού και αποτελεσματικότερη οργάνωση των υπηρεσιών Κτηματολογίου στην Περιφέρεια Κεντρικής 

Μακεδονίας. 

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 
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ΚΟΣΤΟΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
         

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
         

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 

         

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           

 

 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Αναμένεται να προκύψει ένα εύλογο κόστος από τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Α’, το οποίο 

κρίνεται διαχειρίσιμο και αναγκαίο για την αποτελεσματική εφαρμογή της Πράξης. Πιο συγκεκριμένα, για τους 

δημόσιους φορείς, αυτό περιλαμβάνει την προτυποποίηση των δεδομένων, την εκπαίδευση του προσωπικού 

και την τεχνική προετοιμασία για την ανταλλαγή τους. Επίσης, αφορά στην ενίσχυση του προσωπικού των 

δημοσίων φορέων, για την κάλυψη των νέων απαιτήσεων και τη διαχείριση του αυξημένου φόρτου εργασίας, 

με έμφαση σε εξειδικευμένα πρόσωπα στον τομέα της διακυβέρνησης δεδομένων. Απαραίτητη κρίνεται η 

επένδυση σε τεχνολογικές υποδομές και εκπαιδευτικά προγράμματα για την υποστήριξη των φορέων του 

δημοσίου τομέα και την εξασφάλιση της συμμόρφωσης με τις απαιτήσεις της ρύθμισης. Η συνολική αυτή 

προσέγγιση στοχεύει μακροπρόθεσμα στη μεγιστοποίηση του οφέλους από τη διαχείριση των δεδομένων. 

Αναμένεται να προκύψει ένα εύλογο κόστος από το σύνολο των διατάξεων του Μέρους Β’ το οποίο δεν είναι 

δυνατόν στην παρούσα φάση να προσδιοριστεί εκ των προτέρων με ακρίβεια.  

Ως προς τις αξιολογούμενες ρυθμίσεις του Μέρους Γ’, δεν προκύπτουν πρόσθετα διοικητικά κόστη από την 

εφαρμογή τους.  

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  
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ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

          

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων στους 

στόχους 

          

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 

ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη καλών 

πρακτικών κατά 

την υλοποίηση 

της ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

 

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

Αναφορικά με τις προτεινόμενες διατάξεις του Μέρος Α’ ο βασικός κίνδυνος που εντοπίζεται αφορά στην 

αυξημένη διοικητική επιβάρυνση του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Επιπλέον, για τη βελτίωση της 

αποτελεσματικότητας των διατάξεων της Πράξης για τη Διακυβέρνηση Δεδομένων, απαιτούνται η ανάπτυξη 

τεχνογνωσίας στους δημόσιους φορείς και η προτυποποίηση των δεδομένων. Η αυξανόμενη ζήτηση για 

επαγγελματίες δεδομένων στην Ευρώπη - από 5,7 σε 10,9 εκατομμύρια - αναδεικνύει τη σημασία πρόσληψης 

και εκπαίδευσης εξειδικευμένου προσωπικού, ώστε ο δημόσιος τομέας να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις του 

δυναμικά εξελισσόμενου τομέα διακυβέρνησης δεδομένων. 

 

Δεν αναμένεται να προκύψουν κίνδυνοι από την εφαρμογή των προτεινόμενων διατάξεων του Μέρους Β’ και 

του Μέρους Γ’. 
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21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ε. Έκθεση διαβούλευσης  

 

22. 

Διαβούλευση κατά τη διάρκεια της νομοπαρασκευαστικής διαδικασίας από την 

έναρξη κατάρτισης της αξιολογούμενης ρύθμισης μέχρι την υπογραφή από τους 

συναρμόδιους Υπουργούς 

 

 

  

 

 

Συνεργασία με άλλα 

υπουργεία / υπηρεσίες  

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Υπουργείο Εσωτερικών 

 

 

  

 

 

Συνεργασία με 

κοινωνικούς φορείς / 

Ανεξάρτητες Αρχές 

Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα, 

Εθνική Αρχή Διαφάνειας, 

Ελληνική Στατιστική Αρχή, 

Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας 

Α.Ε., 

Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης 

Α.Ε., 

Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και 
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Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (Ο.Κ.Ε.), από την 

οποία ζητήθηκε η υποβολή γνώμης, σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 82 του Συντάγματος. 

Με την από Μάρτιο 2025 γνωμοδότηση της Ο.Κ.Ε., 

που διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. πρωτοκόλλου 

10000.00.001/11714/11.3.2025 διαβιβαστικό 

έγγραφο, και η οποία επισυνάπτεται στην παρούσα, 

διατυπώθηκαν παρατηρήσεις και προτάσεις της για 

το σχέδιο νόμου εν γένει και ειδικά για τα άρθρα 3, 5, 

6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 και 20. 

Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης τις έχει λάβει 

υπόψη και θα τις αξιολογήσει επαρκώς κατά την 

κατάρτιση της Εθνικής Στρατηγικής για τα δεδομένα 

του δημοσίου τομέα. Ωστόσο, οι προτεινόμενες 

αλλαγές στα άρθρα που επισημάνθηκαν δεν κρίθηκαν 

σκόπιμο να ενσωματωθούν, καθώς στο νομοσχέδιο 

επιχειρήθηκε να αποφευχθούν υπερβολικές 

διαδικαστικές λεπτομέρειες και να ρυθμιστούν μόνο 

τα απολύτως απαραίτητα, ενώ ορισμένες από τις 

παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν είτε καλύπτονται 

ήδη από την Πράξη (λ.χ. όσον αφορά στα άρθρα 5, 9 

και 11) είτε προβλέπεται η εξειδίκευσή τους μέσω 

εξουσιοδοτικών διατάξεων (όσον αφορά στο άρθρο 

6). Οι ρυθμίσεις αναφορικά με τις κυρώσεις 

βασίζονται σε πρακτικές άλλων κρατών - μελών, 

διασφαλίζοντας αντικειμενικότητα, ενώ, προτάσεις 

που συνεπάγονται επιπλέον κόστος χωρίς πρακτικό 

όφελος δεν κρίθηκαν σκόπιμο να ενσωματωθούν στη 

συγκεκριμένη νομοθετική πρωτοβουλία (όπως στο 

άρθρο 20). 

 

 

  

 

 

Διεθνής διαβούλευση 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr (ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 
Το σχέδιο νόμου τέθηκε σε δημόσια ηλεκτρονική διαβούλευση από την Παρασκευή 

14 Φεβρουαρίου 2025 έως την Τρίτη 4 Μαρτίου 2025 και ώρα 08:00.  
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Κατά τη διάρκεια της δημόσιας διαβούλευσης υποβλήθηκαν συνολικά είκοσι οκτώ 

(28) σχόλια από έξι (6) χρήστες τα οποία είναι προσβάσιμα στην ιστοσελίδα  

 

 

Επί των γενικών 

αρχών («επί της 

αρχής») της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

 

 

Έξι (6) 

 

 

 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν 

 

 

 

Κανένα δεν υιοθετήθηκε, καθότι 

δεν διατυπώθηκαν σχόλια επί της 

αρχής. 

 

 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

 

 

 

 

Επί των άρθρων 

της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

 

Επί των άρθρων του σχεδίου 

νόμου, υποβλήθηκαν συνολικά 

είκοσι οκτώ (28) σχόλια, στα άρθρα 

3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 

19, 20 και 22 του σχεδίου νόμου, 

ενώ για τα υπόλοιπα άρθρα (1, 2, 4, 

12, 17, 18, 21, 23, 24 και 25) δεν 

υποβλήθηκε κανένα σχόλιο.  

 

 

 

Σχόλια που υιοθετήθηκαν 

 

 

 

Υιοθετήθηκαν εν όλω ή εν μέρει έξι 

(6) σχόλια. Τα δύο (2) σχόλια 

αφορούν στη βελτίωση του 

άρθρου 7 για το δικαίωμα 

δικαστικής προσφυγής, το ένα (1) 

σχόλιο αφορά στο περιεχόμενο της 

Εθνικής Στρατηγικής για τα 

δεδομένα του δημοσίου τομέα, τα 

δύο (2) σχόλια αφορούν στις 

αρμοδιότητες και στη λειτουργία 

της Συντονιστικής Επιτροπής για τα 

δεδομένα του δημοσίου τομέα, και 

ένα (1) σχόλιο αφορούσε στην 

ανάπτυξη και λειτουργία της 

ηλεκτρονικής εφαρμογής 
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«mystreet» για έλεγχο της 

αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστων 

χώρων, το οποίο ελήφθη υπόψη 

για τον φορέα ανάπτυξης και 

υλοποίησης της εφαρμογής και 

έγιναν οι απαραίτητες αλλαγές στο 

σχέδιο νόμου.  

 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

Δεν υιοθετήθηκαν είκοσι δύο (22) 

σχόλια που δεν ανταποκρίνονταν 

στο πνεύμα ή στον σκοπό των 

επιδιωκόμενων ρυθμίσεων ή 

στερούνταν ουσιαστικού 

περιεχομένου και δεν προτάθηκε 

με αυτά κάποια παρατήρηση προς 

συμπλήρωση ή βελτίωση των 

προτεινόμενων ρυθμίσεων, ή 

αφορούν σε ζητήματα που 

ρυθμίζονται ήδη από την Πράξη για 

τη Διακυβέρνηση Δεδομένων. 

 

 

ΣT: Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρα 9Α και 25 του Συντάγματος. 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

 

  

  Πρωτογενές ενωσιακό 

δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομένου 

του Χάρτη Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

Μέρος Α’: 

 

Άρθρο 143, 173, 26 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ)  

 

Άρθρα 7, 8, 11, 16, 21, 24, 26, 38 και 47 του Χάρτη 

Θεμελιωδών Δικαιωμάτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

 

 

 

  

  
Κανονισμός 

Μέρος Α’: 

 

Κανονισμός (ΕΕ) 2022/868 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ης Μαΐου 
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2022, σχετικά με την ευρωπαϊκή διακυβέρνηση 

δεδομένων και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) 

2018/1724 (πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων). 

 

Κανονισμός (ΕΕ) 2018/1724 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2ας Οκτωβρίου 

2018, για τη δημιουργία ενιαίας ψηφιακής θύρας με 

σκοπό την παροχή πρόσβασης σε πληροφορίες, σε 

διαδικασίες και σε υπηρεσίες υποστήριξης και 

επίλυσης προβλημάτων και για την τροποποίηση του 

κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1024/2012. 

 

Κανονισμός (ΕΕ) 2016/679 GDPR. 

 

Μέρος Β’: 

 

Κανονισμός (ΕΕ) 2024/903 του Ευρωπαικού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Μαρτίου 

2024 σχετικά με τη θέσπιση μέτρων για υψηλό επίπεδο 

διαλειτουργικότητας του δημοσίου τομέα σε ολόκληρη 

την Ένωση (Κανονισμός για τη Διαλειτουργική Ευρώπη). 

 

 

 

 

  

  
Οδηγία 

Μέρος Α΄: 

 

Οδηγία για τα Ανοικτά Δεδομένα (2019/1024)Γ 

  

 

  
Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

  

  
Ευρωπαϊκή Σύμβαση 

των Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

  Διεθνείς συμβάσεις 
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27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

  

  

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 

δικαστήριο 

(αναφέρατε) 

 

 

 

  

Ανεξάρτητη Αρχή 

(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

  Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

 

 

  

Νομολογία Δικαστηρίου 

Ε.Ε. 

 

  

  

Νομολογία Ευρωπαϊκού 

Δικαστηρίου 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

 

 

  

Άλλα ευρωπαϊκά ή 

διεθνή δικαστήρια ή 

διαιτητικά όργανα 

 

 

 

Ζ: Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων  

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 
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Άρθρο 21 

Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού - Τροποποίηση 

άρθρου 8 ν. 4727/2020 

 

Στο άρθρο 8 του ν. 4727/2020 (Α΄ 

184), περί του Εκτελεστικού Δικτύου 

Ψηφιακού Μετασχηματισμού, 

επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: α) στην παρ. 1, αα) 

στο πρώτο εδάφιο, προστίθενται οι 

λέξεις «και της Συντονιστικής 

Επιτροπής για τα δεδομένα του 

δημοσίου τομέα», αβ) στο δεύτερο 

εδάφιο οι λέξεις «και της 

ηλεκτρονικής διακυβέρνησης» 

αντικαθίστανται από τις λέξεις «, της 

ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της 

διακυβέρνησης δεδομένων», β) στην 

παρ. 2, στο πρώτο εδάφιο, 

προστίθενται οι λέξεις «στην Εθνική 

Στρατηγική για τα δεδομένα του 

δημοσίου τομέα και» και 

«συμπεριλαμβανομένων των 

δράσεων για την παροχή υπηρεσιών 

δεδομένων», γ) στην παρ. 3, γα) στο 

πρώτο εδάφιο, προστίθενται οι 

λέξεις «, συμπεριλαμβανομένων των 

δράσεων για τη χρήση και διάθεση 

δεδομένων που συμβάλουν στην 

υλοποίηση της Εθνικής Στρατηγικής 

για τα δεδομένα του δημοσίου 

τομέα» και «τόσο στον κατάλογο του 

ενιαίου σημείου πληροφόρησης όσο 

και», γβ) στο δεύτερο εδάφιο 

προστίθενται οι λέξεις «και τη 

διάθεση δεδομένων» και το άρθρο 8 

διαμορφώνεται ως εξής:  

 

«Άρθρο 8 

Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού 

 

Το άρθρο 8 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) 

έχει ως εξής: 

 

«Άρθρο 8 

Εκτελεστικό Δίκτυο Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού 

 

1. Συγκροτείται Εκτελεστικό Δίκτυο 

Ψηφιακού Μετασχηματισμού (εφεξής 

Δίκτυο) ως εκτελεστικός βραχίονας της 

Συντονιστικής Επιτροπής Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού. Το Δίκτυο 

αποτελείται από τους Υπεύθυνους 

Ψηφιακών Δράσεων των φορέων του 

δημόσιου τομέα που παρέχουν 

υπηρεσίες πληροφορικής και 

επικοινωνιών, οι οποίοι είναι οι 

ιεραρχικά ανώτεροι προϊστάμενοι της 

αρμόδιας για ΤΠΕ υπηρεσίας, η οποία 

έχει την ευθύνη για τα αντικείμενα της 

πληροφορικής, των επικοινωνιών και 

της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης. 

 

2. Ο κάθε Υπεύθυνος Ψηφιακών 

Δράσεων μεριμνά για τη λήψη όλων των 

αναγκαίων οργανωτικών μέτρων για την 

τήρηση των αρχών και των 

υποχρεώσεων που περιγράφονται στη 

Βίβλο Ψηφιακού Μετασχηματισμού και 

για τον συντονισμό της υλοποίησης των 

σχετικών έργων, υπηρεσιών και 

δράσεων στον φορέα. Ταυτόχρονα, 

αποτελεί το σημείο επαφής του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

για την ανάπτυξη και τον συντονισμό 

δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού. 

 

3. Ο κάθε Υπεύθυνος Ψηφιακών 

Δράσεων παρακολουθεί την εξέλιξη των 

έργων, υπηρεσιών και δράσεων 

ψηφιακού μετασχηματισμού του φορέα 

του, μεριμνά για την επιτυχή, έγκαιρη 

και απρόσκοπτη παράδοσή τους, 
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1. Συγκροτείται Εκτελεστικό Δίκτυο 

Ψηφιακού Μετασχηματισμού 

(εφεξής Δίκτυο) ως εκτελεστικός 

βραχίονας της Συντονιστικής 

Επιτροπής Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού και της 

Συντονιστικής Επιτροπής για τα 

δεδομένα του δημοσίου τομέα. Το 

Δίκτυο αποτελείται από τους 

Υπεύθυνους Ψηφιακών Δράσεων 

των φορέων του δημόσιου τομέα 

που παρέχουν υπηρεσίες 

πληροφορικής και επικοινωνιών, οι 

οποίοι είναι οι ιεραρχικά ανώτεροι 

προϊστάμενοι της αρμόδιας για ΤΠΕ 

υπηρεσίας, η οποία έχει την ευθύνη 

για τα αντικείμενα της 

πληροφορικής, των επικοινωνιών, 

της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και 

της διακυβέρνησης δεδομένων. 

2. Ο κάθε Υπεύθυνος Ψηφιακών 

Δράσεων μεριμνά για τη λήψη όλων 

των αναγκαίων οργανωτικών μέτρων 

για την τήρηση των αρχών και των 

υποχρεώσεων που περιγράφονται 

στη Βίβλο Ψηφιακού 

Μετασχηματισμού και στην Εθνική 

Στρατηγική για τα δεδομένα του 

δημοσίου τομέα και για τον 

συντονισμό της υλοποίησης των 

σχετικών έργων, υπηρεσιών και 

δράσεων στον φορέα 

συμπεριλαμβανομένων των 

δράσεων για την παροχή υπηρεσιών 

δεδομένων. Ταυτόχρονα, αποτελεί 

το σημείο επαφής του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης για την 

ανάπτυξη και τον συντονισμό 

δράσεων ψηφιακού 

μετασχηματισμού. 

3. Ο κάθε Υπεύθυνος Ψηφιακών 

Δράσεων παρακολουθεί την εξέλιξη 

των έργων, υπηρεσιών και δράσεων 

σύμφωνα με τον σχετικό 

προγραμματισμό και έχει την ευθύνη 

για τη διαρκή επικαιροποίηση των 

πληροφοριών που αποτυπώνουν την 

εξέλιξη των έργων, υπηρεσιών και 

δράσεων ψηφιακού μετασχηματισμού 

του φορέα του σε κεντρικό 

πληροφοριακό σύστημα που τηρείται 

στο Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης. Επίσης, υποβάλλει 

προτάσεις βελτίωσης και αποτυπώνει 

πιθανούς κινδύνους και εμπόδια 

σχετικά με την επιτυχή ολοκλήρωση των 

δράσεων, καθώς και στοιχεία σχετικά με 

την επίτευξη των στόχων και των 

βασικών δεικτών επίδοσης που έχουν 

τεθεί για κάθε δράση. 

4. Ως Κεντρικός Συντονιστής του 

Δικτύου, ορίζεται με απόφαση του 

Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

ένας εκ των Γενικών Γραμματέων του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

ο οποίος μεριμνά για τη συνεχή, ορθή 

και πλήρη ενημέρωση του κεντρικού 

πληροφοριακού συστήματος που 

αποτυπώνει την εξέλιξη των δράσεων 

του ψηφιακού μετασχηματισμού.» 
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ψηφιακού μετασχηματισμού του 

φορέα του, συμπεριλαμβανομένων 

των δράσεων για τη χρήση και 

διάθεση δεδομένων που συμβάλουν 

στην υλοποίηση της Εθνικής 

Στρατηγικής για τα δεδομένα του 

δημοσίου τομέα, μεριμνά για την 

επιτυχή, έγκαιρη και απρόσκοπτη 

παράδοσή τους, σύμφωνα με τον 

σχετικό προγραμματισμό και έχει την 

ευθύνη για τη διαρκή 

επικαιροποίηση των πληροφοριών 

που αποτυπώνουν την εξέλιξη των 

έργων, υπηρεσιών και δράσεων 

ψηφιακού μετασχηματισμού του 

φορέα του τόσο στον κατάλογο του 

ενιαίου σημείου πληροφόρησης όσο 

και σε κεντρικό πληροφοριακό 

σύστημα που τηρείται στο Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Επίσης, 

υποβάλλει προτάσεις βελτίωσης και 

αποτυπώνει πιθανούς κινδύνους και 

εμπόδια σχετικά με την επιτυχή 

ολοκλήρωση των δράσεων και τη 

διάθεση δεδομένων, καθώς και 

στοιχεία σχετικά με την επίτευξη των 

στόχων και των βασικών δεικτών 

επίδοσης που έχουν τεθεί για κάθε 

δράση. 

4. Ως Κεντρικός Συντονιστής του 

Δικτύου, ορίζεται με απόφαση του 

Υπουργού Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, ένας εκ των Γενικών 

Γραμματέων του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ο οποίος 

μεριμνά για τη συνεχή, ορθή και 

πλήρη ενημέρωση του κεντρικού 

πληροφοριακού συστήματος που 

αποτυπώνει την εξέλιξη των 

δράσεων του ψηφιακού 

μετασχηματισμού.». 
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Άρθρο 22 

Ρύθμιση θεμάτων της εταιρείας 

«Συμμετοχές 5G Α.Ε.»- 

Τροποποίηση παρ. 5 και περ. Β) 

παρ. 7 άρθρου 93 ν. 4727/2020 

 

1. Στην παρ. 5 του άρθρου 93 του ν. 

4727/2020 (Α’ 184), περί της ίδρυσης 

εταιρείας «Συμμετοχές 5G Α.Ε.», 

επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: α) οι λέξεις 

«Αποκλειστικός σκοπός» 

αντικαθίστανται από τη λέξη 

«Σκοπός», β) προστίθενται οι λέξεις 

«, καθώς και η σύσταση και 

διαχείριση άλλων αμοιβαίων 

κεφαλαίων επιχειρηματικών 

συμμετοχών στον χώρο των νέων 

τεχνολογιών,» και η παρ. 5 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«5. Σκοπός της Εταιρείας είναι η 

σύσταση και διαχείριση του 

«Ταμείου Φαιστός» του άρθρου 94 

του παρόντος, κατ’ εφαρμογή του 

άρθρου 7 του ν. 2992/2002 (Α’ 54), 

καθώς και η σύσταση και διαχείριση 

άλλων αμοιβαίων κεφαλαίων 

επιχειρηματικών συμμετοχών στον 

χώρο των νέων τεχνολογιών, 

σύμφωνα με τις επικρατούσες 

συνθήκες της αγοράς και με 

εγγυήσεις πλήρους διαφάνειας και 

λογοδοσίας και τηρώντας τα διεθνή 

πρότυπα χρηματοοικονομικής 

αναφοράς (IFRS).». 

 

2. Στο τρίτο εδάφιο της περ. Β’ της 

παρ. 7 του άρθρου 93 του ν. 

4727/2020, η λέξη και ο αριθμός 

«Τρία (3)» αντικαθίστανται από τη 

λέξη και τον αριθμό «Δύο (2)», και η 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η παρ. 5 του άρθρου 93 του ν. 

4727/2020 (Α’ 184) έχει ως εξής: 

 

«5. Αποκλειστικός σκοπός της Εταιρείας 

είναι η σύσταση και διαχείριση του 

«Ταμείου Φαιστός» του άρθρου 94 του 

παρόντος, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 7 

του ν. 2992/2002 (Α΄ 54) σύμφωνα με τις 

επικρατούσες συνθήκες της αγοράς και 

με εγγυήσεις πλήρους διαφάνειας και 

λογοδοσίας και τηρώντας τα διεθνή 

πρότυπα χρηματοοικονομικής 

αναφοράς (IFRS).». 
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περ. Β) της παρ. 7 διαμορφώνεται ως 

εξής: 

 

«Β. Το Διοικητικό Συμβούλιο 

συγκροτείται από επτά (7) μέλη, τα 

οποία διορίζονται για θητεία 

τεσσάρων (4) ετών. Τα επτά (7) μέλη, 

από τα οποία τέσσερα (4) είναι και 

μέλη της Επενδυτικής Επιτροπής, 

ορίζονται από την Ε.Ε.Σ.Υ.Π. Α.Ε. Δύο 

(2) τουλάχιστον μέλη πρέπει να είναι 

ανεξάρτητα, με βάση τα κριτήρια 

ανεξαρτησίας του άρθρου 9 του ν. 

4706/2020 (Α΄ 136). 

Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι 

υπεύθυνο για τη διοίκηση της 

Εταιρείας και την επίτευξη του 

σκοπού της κατά την παρ. 4. Το 

Διοικητικό Συμβούλιο αποφασίζει 

επί όλων των θεμάτων που 

σχετίζονται με τη διαχείριση της 

Εταιρείας, εκτός από τα θέματα 

εκείνα που σύμφωνα με τις διατάξεις 

του παρόντος ανήκουν στην 

αρμοδιότητα της Γενικής 

Συνέλευσης. Το Διοικητικό 

Συμβούλιο έχει τις αρμοδιότητες που 

αναφέρονται στα άρθρα 86 έως 88. 

του ν. 4548/2018 (Α΄ 104). 

Εφόσον οι αποφάσεις του 

Διοικητικού Συμβουλίου 

λαμβάνονται σύμφωνα με τις 

ρυθμίσεις του παρόντος, του 

Εσωτερικού Κανονισμού και της 

ισχύουσας νομοθεσίας, λογίζεται ότι 

είναι σύμφωνες με το σκοπό της 

Εταιρείας, όπως αυτός προβλέπεται 

στο παρόν άρθρο. Τα μέλη του 

Διοικητικού Συμβουλίου δεν 

υπέχουν αστική ευθύνη έναντι 

τρίτων για πράξεις ή παραλείψεις 

κατά την άσκηση των καθηκόντων 

Η περ. Β) της παρ. 7 του άρθρου 93 του 

ν. 4727/2020 έχει ως εξής: 

 

«Β. Το Διοικητικό Συμβούλιο 

συγκροτείται από επτά (7) μέλη, τα 

οποία διορίζονται για θητεία τεσσάρων 

(4) ετών. Τα επτά (7) μέλη, από τα οποία 

τέσσερα (4) είναι και μέλη της 

Επενδυτικής επιτροπής, ορίζονται από 

την Ε.Ε.Σ.Υ.Π. Α.Ε. Τρία (3) τουλάχιστον 

μέλη πρέπει να είναι ανεξάρτητα, με 

βάση τα κριτήρια ανεξαρτησίας του 

άρθρου 9 του ν. 4706/2020 (Α΄ 136). 

Το Διοικητικό Συμβούλιο είναι 

υπεύθυνο για τη διοίκηση της Εταιρείας 

και την επίτευξη του σκοπού της κατά 

την παρ. 4. Το Διοικητικό Συμβούλιο 

αποφασίζει επί όλων των θεμάτων που 

σχετίζονται με τη διαχείριση της 

Εταιρείας, εκτός από τα θέματα εκείνα 

που σύμφωνα με τις διατάξεις του 

παρόντος ανήκουν στην αρμοδιότητα 

της Γενικής Συνέλευσης. Το Διοικητικό 

Συμβούλιο έχει τις αρμοδιότητες που 

αναφέρονται στα άρθρα 86 επ. του ν. 

4548/2018. 

Εφόσον οι αποφάσεις του Διοικητικού 

Συμβουλίου λαμβάνονται σύμφωνα με 

τις ρυθμίσεις του παρόντος, του 

Εσωτερικού Κανονισμού και της 

ισχύουσας νομοθεσίας, λογίζεται ότι 

είναι σύμφωνες με το σκοπό της 

Εταιρείας, όπως αυτός προβλέπεται στο 

παρόν άρθρο. Τα μέλη του Διοικητικού 

Συμβουλίου δεν υπέχουν αστική ευθύνη 

έναντι τρίτων για πράξεις ή παραλείψεις 

κατά την άσκηση των καθηκόντων τους 

παρά μόνο για δόλο ή βαρεία αμέλεια.». 
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τους παρά μόνο για δόλο ή βαρεία 

αμέλεια.». 

Άρθρο 23 
Αυτεπάγγελτη αναζήτηση και 

κατάργηση της έκδοσης 
δικαιολογητικών - Τροποποίηση 

περ. α) παρ. 3 άρθρου 50 ν. 
5099/2024 

 
Στο δεύτερο εδάφιο της περ. α) της 
παρ. 3 του άρθρου 50 του ν. 
5099/2024 (Α’ 48), περί 
εξουσιοδοτικών διατάξεων, οι λέξεις 
«, αποκλειστικά μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης (gov.gr Ε.Ψ.Π.) ή από τα 
Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών» 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «από 
την εκδούσα αρχή ή τα Κέντρα 
Εξυπηρέτησης Πολιτών ή μέσω της 
Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr Ε.Ψ.Π.)» 
και η περ. α) διαμορφώνεται ως εξής:  
 
«α) Με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εσωτερικών, Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και του κατά 

περίπτωση αρμόδιου Υπουργού 

δύναται να καταργείται η έκδοση 

των δικαιολογητικών της παρ. 2 του 

άρθρου 32 για τη διεκπεραίωση 

διοικητικών διαδικασιών. Κατ’ 

εξαίρεση, τα δικαιολογητικά του 

πρώτου εδαφίου εξακολουθούν να 

εκδίδονται από την εκδούσα αρχή ή 

τα Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών ή 

μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης 

της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr 

Ε.Ψ.Π.) μόνο για δικαστική χρήση ή 

χρήση στον ιδιωτικό τομέα ή στην 

αλλοδαπή.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η περ. α) της παρ. 3 του άρθρου 50 του 

ν. 5099/2024 (Α’ 48) έχει ως εξής: 

 

«α) Με κοινή απόφαση των Υπουργών 

Εσωτερικών και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και του κατά περίπτωση 

αρμόδιου Υπουργού δύναται να 

καταργείται η έκδοση των 

δικαιολογητικών της παρ. 2 του άρθρου 

32 για τη διεκπεραίωση διοικητικών 

διαδικασιών. Κατ’ εξαίρεση, τα 

δικαιολογητικά του πρώτου εδαφίου 

εξακολουθούν να εκδίδονται, 

αποκλειστικά μέσω της Ενιαίας 

Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 

Διοίκησης (gov.gr Ε.Ψ.Π.) ή από τα 

Κέντρα Εξυπηρέτησης Πολιτών, μόνο 

για δικαστική ή άλλη χρήση στον 

ιδιωτικό τομέα ή στην αλλοδαπή.». 
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Άρθρο 24  

Θυρίδες στην Ενιαία Ψηφιακή 

Πύλη - Αντικατάσταση άρθρου 26 ν. 

4727/2020 

Το άρθρο 26 του ν. 4727/2020 (A΄ 

184), περί των θυρίδων στην Ενιαία 

Ψηφιακή Πύλη της Δημόσιας 

Διοίκησης, αντικαθίσταται ως εξής: 

 

«Άρθρο 26 

Θυρίδες στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη 

της Δημόσιας Διοίκησης 

 

1. Στην ΕΨΠ τηρούνται θυρίδες 

χρηστών και θυρίδες φορέων, για την 

ανάρτηση, διακίνηση, επαλήθευση, 

ανάκληση, αρχειοθέτηση, διαγραφή 

και γενικά διαχείριση κατά 

περίπτωση των εγγράφων που 

εκδίδονται μέσω της ΕΨΠ. Τα 

έγγραφα που εκδίδονται μέσω της 

ΕΨΠ αποθηκεύονται σε αυτή 

προκειμένου να: 

α) αναρτώνται, είτε αποκλειστικά 

είτε σωρευτικά, σε θυρίδα πολίτη ή 

σε θυρίδα φορέα ή σε πληροφοριακό 

σύστημα φορέα,  

β) διακινούνται μεταξύ θυρίδων 

χρηστών και μεταξύ θυρίδας χρήστη 

και θυρίδας ή πληροφοριακού 

συστήματος φορέα,  

γ) επαληθεύονται,  

δ) ανακαλούνται, αρχειοθετούνται ή 

διαγράφονται, εφόσον προβλέπεται.  

Για κάθε έγγραφο που εκδίδεται 

μέσω της ΕΨΠ, προσδιορίζονται η 

χρονική διάρκεια 

επαληθευσιμότητας που 

προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 

27, η χρονική διάρκεια ανάρτησης 

στις θυρίδες, εφόσον αυτή 

προβλέπεται, μετά από το πέρας της 

οποίας το έγγραφο δύναται να 

 

 

 

 

 

 

Το άρθρο 26 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) 

έχει ως εξής:  

 

«Άρθρο 26 

Θυρίδες στην Ενιαία Ψηφιακή Πύλη της 

Δημόσιας Διοίκησης 

 

1. Στην ΕΨΠ τηρούνται θυρίδες χρηστών 

και θυρίδες φορέων. Γ ια την πρόσβαση 

στη θυρίδα απαιτείται η προηγούμενη 

αυθεντικοποίηση. 

 

2. Στις θυρίδες των χρηστών τηρούνται 

τα έγγραφα που εκδίδουν τα φυσικά 

πρόσωπα μέσα από την ΕΨΠ, καθώς και 

τα δημόσια έγγραφα που εκδίδονται 

από τους φορείς του δημόσιου τομέα 

κατόπιν αίτησης των φυσικών 

προσώπων. Οι φορείς του δημόσιου 

τομέα μπορούν να αποστέλλουν 

δημόσια έγγραφα στη θυρίδα του 

χρήστη μετά από αίτησή του. Η 

αποστολή του προηγούμενου εδαφίου 

επέχει θέση επίδοσης με τις 

προϋποθέσεις της παρ. 4 του άρθρου 

29. Τα έγγραφα του πρώτου εδαφίου 

αποθηκεύονται προσωρινά στις θυρίδες 

των χρηστών για χρονικό διάστημα 

τριάντα (30) ημερών και μετά από 

επιλογή των χρηστών μπορούν να 

παραμένουν αποθηκευμένα στις 

θυρίδες τους για χρονικό διάστημα έως 

πέντε (5) ετών. 

 

3. Κάθε φορέας που επιθυμεί τη 

δημιουργία θυρίδας στην ΕΨΠ 

υποβάλλει αίτημα στην Υπηρεσία 
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διαγράφεται από τις θυρίδες 

χρηστών και φορέα, καθώς και οι 

όροι διαγραφής, το χρονικό σημείο 

οριστικής διαγραφής από την ΕΨΠ, 

καθώς και τα ανωνυμοποιημένα 

στοιχεία του εγγράφου που δύναται 

να διατηρούνται για στατιστικούς 

σκοπούς. Με την επιφύλαξη του 

τρίτου εδαφίου, τα έγγραφα που 

εκδίδονται μέσω της ΕΨΠ 

διαγράφονται οριστικά από αυτή 

μετά την πάροδο δέκα (10) ετών από 

την έκδοσή τους. 

2. Στις θυρίδες των χρηστών δύναται 

να αναρτώνται: α) τα έγγραφα που, 

μέσω της ΕΨΠ, εκδίδονται από τους 

χρήστες ή τελούν υπό έκδοση, β) τα 

δημόσια έγγραφα που εκδίδονται 

από τους φορείς του δημόσιου τομέα 

κατόπιν αίτησης των χρηστών ή 

αυτεπάγγελτα, γ) τα έγγραφα που 

εκδίδονται από νομικά πρόσωπα ή 

νομικές οντότητες κατόπιν αίτησης 

χρήστη ή εφόσον προβλέπεται από 

τον νόμο, σύμφωνα με την παρ. 4 

καθώς και δ) τα μηνύματα για τη 

δραστηριότητα του χρήστη ή των 

φορέων που επικοινωνούν με τον 

χρήστη μέσω της ΕΨΠ. Οι φορείς του 

δημόσιου τομέα μπορούν να 

αποστέλλουν δημόσια έγγραφα και 

μηνύματα στη θυρίδα του χρήστη 

μετά από αίτησή του ή χωρίς αίτηση, 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 

29. Η αποστολή του προηγούμενου 

εδαφίου επέχει θέση επίδοσης, με 

τις προϋποθέσεις της παρ. 4 του 

άρθρου 29. Για την πρόσβαση στις 

θυρίδες χρηστών απαιτείται ισχυρή 

αυθεντικοποίηση δύο παραγόντων. 

Η πρόσβαση στις θυρίδες χρηστών 

μπορεί να γίνεται και μέσω του 

ψηφιακού αποθετηρίου εγγράφων 

Συντονισμού Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης. 

Στις θυρίδες των φορέων τηρούνται τα 

έγγραφα που απευθύνονται σε αυτούς 

και αποστέλλονται μέσω της ΕΨΠ. 

Υπεύθυνος επεξεργασίας των 

δεδομένων που τηρούνται στη θυρίδα 

κάθε φορέα ορίζεται ο ίδιος ο φορέας, ο 

οποίος είναι υπεύθυνος ιδίως για τον 

ορισμό των εσωτερικών όρων χρήσης 

της θυρίδας του και των 

εξουσιοδοτημένων χρηστών αυτής, 

καθώς και για τον χρόνο τήρησης και τον 

τρόπο διαχείρισης και διαγραφής των 

δεδομένων. 

 

4. Στην ΕΨΠ μπορούν να τηρούνται 

θυρίδες νομικών προσώπων ή νομικών 

οντοτήτων, με σκοπό την εκπλήρωση 

έννομης υποχρέωσής τους και για 

λόγους δημοσίου συμφέροντος. Στις 

θυρίδες αυτές καταχωρίζονται μέσω της 

ΕΨΠ, έγγραφα ή άλλα δεδομένα που 

δύνανται να αφορούν και φυσικά 

πρόσωπα, κατόπιν αίτησης των 

τελευταίων ή εφόσον προβλέπεται από 

τον νόμο. Αν δεν ορίζεται διαφορετικά, 

υπεύθυνοι επεξεργασίας των 

δεδομένων που τηρούνται στις θυρίδες 

της παρούσας ορίζονται τα νομικά 

πρόσωπα ή νομικές οντότητες, που είναι 

υπεύθυνοι ιδίως για τον ορισμό των 

εσωτερικών όρων χρήσης των θυρίδων 

τους και των εξουσιοδοτημένων 

χρηστών αυτών.». 
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του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α΄ 

136).  

3. Στις θυρίδες των φορέων δύναται 

να αναρτώνται τα έγγραφα που 

απευθύνονται σε αυτούς και 

αποστέλλονται μέσω της ΕΨΠ, 

καθώς και όσα εκδίδονται από 

αυτούς μέσω των θυρίδων. Οι φορείς 

δύνανται, εναλλακτικά των θυρίδων, 

να χρησιμοποιούν ίδιο 

πληροφοριακό σύστημα, 

αξιοποιώντας διεπαφές 

προγραμματισμού εφαρμογών της 

ΕΨΠ. Κάθε φορέας που επιθυμεί τη 

δημιουργία θυρίδας στην ΕΨΠ ή την 

αξιοποίηση διεπαφών 

προγραμματισμού εφαρμογών του 

δεύτερου εδαφίου υποβάλλει 

αίτημα στην Υπηρεσία Συντονισμού 

Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης, στο οποίο 

προσδιορίζει αν τα έγγραφα που 

εκδίδονται μέσω της ΕΨΠ 

αναρτώνται σε θυρίδες χρηστών ή σε 

θυρίδες ή σε πληροφοριακό 

σύστημα του φορέα. Για τους 

Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

α΄ και β΄ βαθμού η τήρηση θυρίδων 

φορέα ή η αξιοποίηση διεπαφών 

προγραμματισμού εφαρμογών της 

ΕΨΠ είναι υποχρεωτική. Υπεύθυνος 

επεξεργασίας των δεδομένων της 

θυρίδας του, κατά την έννοια του 

άρθρου 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 

2016/679 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων 

έναντι της επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία 

των δεδομένων αυτών και την 

κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 

(Γενικός Κανονισμός για την 
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Προστασία Δεδομένων, Γ.Κ.Π.Δ., L 

119) και του άρθρου 5 του ν. 

4624/2019 (Α' 137), ορίζεται ο ίδιος ο 

φορέας, ο οποίος είναι υπεύθυνος 

ιδίως για τον ορισμό των εσωτερικών 

όρων χρήσης της θυρίδας του και των 

εξουσιοδοτημένων χρηστών αυτής. 

4. Στην ΕΨΠ μπορούν να τηρούνται 

θυρίδες νομικών προσώπων ή 

νομικών οντοτήτων, με σκοπό την 

εκπλήρωση υποχρέωσής τους από 

τον νόμο. Στις θυρίδες αυτές δύναται 

να αναρτώνται τα έγγραφα που 

απευθύνονται σε αυτά και 

αποστέλλονται μέσω της ΕΨΠ, 

καθώς και όσα εκδίδονται από αυτά 

μέσω των θυρίδων κατόπιν αίτησης ή 

εφόσον προβλέπεται από τον νόμο. 

Τα νομικά πρόσωπα ή οι νομικές 

οντότητες του πρώτου εδαφίου 

δύνανται, εναλλακτικά των θυρίδων, 

να χρησιμοποιούν ίδιο 

πληροφοριακό σύστημα, για την 

έκδοση και διακίνηση εγγράφων 

μέσω της ΕΨΠ αξιοποιώντας 

κατάλληλες διεπαφές 

προγραμματισμού εφαρμογών. Αν 

δεν ορίζεται διαφορετικά, υπεύθυνοι 

επεξεργασίας των δεδομένων των 

θυρίδων της παρούσας, κατά την 

έννοια του άρθρου 26 Γ.Κ.Π.Δ. και 

του άρθρου 5 του ν. 4624/2019, 

ορίζονται τα νομικά πρόσωπα ή οι 

νομικές οντότητες, που είναι 

υπεύθυνοι ιδίως για τον ορισμό των 

εσωτερικών όρων χρήσης των 

θυρίδων τους και των 

εξουσιοδοτημένων χρηστών 

αυτών.». 
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Άρθρο 27 

Ένταξη Κτηματολογικού Γραφείου 

Θεσσαλονίκης στο Κτηματολογικό 

Γραφείο Κεντρικής Μακεδονίας – 

Τροποποίηση παρ. 1, 2 και 4 

άρθρου 15 ν. 4512/2018 

 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 

4512/2018 (Α’ 5), περί της σύστασης 

και της τοπικής και υλικής 

αρμοδιότητας Κτηματολογικών 

Γραφείων και Υποκαταστημάτων 

Κτηματολογικών Γραφείων του 

Φορέα, η περ. 2 καταργείται, και η 

παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«1. Συστήνονται Κτηματολογικά 

Γραφεία του Φορέα ως εξής: 

1.Κτηματολογικό Γραφείο Ανατ. 

Μακεδονίας και Θράκης, με έδρα 

την Κομοτηνή. 

2. [Καταργείται]. 

3. Κτηματολογικό Γραφείο Κεντρικής 

Μακεδονίας, με έδρα τη 

Θεσσαλονίκη. 

4. Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής 

Μακεδονίας, με έδρα την Κοζάνη. 

5. Κτηματολογικό Γραφείο Ηπείρου, 

με έδρα τα Ιωάννινα. 

6. Κτηματολογικό Γραφείο 

Θεσσαλίας, με έδρα τη Λάρισα. 

7. Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής 

Ελλάδας, με έδρα την Πάτρα. 

8. Κτηματολογικό Γραφείο Στερεάς 

Ελλάδας, με έδρα τη Λαμία. 

9.Κτηματολογικό Γραφείο Αθηνών, 

με έδρα την Αθήνα. 

10. Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής, 

με έδρα το Κορωπί. 

11.Κτηματολογικό Γραφείο Πειραιώς 

και Νήσων, με έδρα τον Πειραιά. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 

4512/2018 (Α’ 5) έχει ως εξής:  

 

«1. Συστήνονται Κτηματολογικά 

Γραφεία του Φορέα ως εξής: 

1. Κτηματολογικό Γραφείο Ανατ. 

Μακεδονίας και Θράκης, με έδρα την 

Κομοτηνή. 

2. Κτηματολογικό Γραφείο 

Θεσσαλονίκης, με έδρα τη 

Θεσσαλονίκη. 

3. Κτηματολογικό Γραφείο Κεντρικής 

Μακεδονίας, με έδρα τη Θεσσαλονίκη. 

4. Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής 

Μακεδονίας, με έδρα την Κοζάνη. 

5. Κτηματολογικό Γραφείο Ηπείρου, με 

έδρα τα Ιωάννινα. 

6. Κτηματολογικό Γραφείο Θεσσαλίας, 

με έδρα τη Λάρισα. 

7. Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής 

Ελλάδας, με έδρα την Πάτρα. 

8. Κτηματολογικό Γραφείο Στερεάς 

Ελλάδας, με έδρα τη Λαμία. 

9. Κτηματολογικό Γραφείο Αθηνών, με 

έδρα την Αθήνα. 

10. Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής, με 

έδρα το Κορωπί. 

11. Κτηματολογικό Γραφείο Πειραιώς 

και Νήσων, με έδρα τον Πειραιά. 
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12. Κτηματολογικό Γραφείο 

Πελοποννήσου, με έδρα την 

Τρίπολη. 

13. Κτηματολογικό Γραφείο Βορείου 

Αιγαίου, με έδρα τη Μυτιλήνη. 

14. Κτηματολογικό Γραφείο 

Κυκλάδων, με έδρα την Ερμούπολη. 

15. Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης, 

με έδρα το Ηράκλειο 

16. Κτηματολογικό Γραφείο 

Δωδεκανήσου, με έδρα τη Ρόδο. 

17.Κτηματολογικό Γραφείο Ιονίων 

Νήσων, με έδρα την Κέρκυρα. 

Η έναρξη λειτουργίας έκαστου 

Κτηματολογικού Γραφείου ορίζεται 

με την απόφαση της παραγράφου 7 

του άρθρου 1, με την οποία 

καταργείται το αντίστοιχο 

Υποθηκοφυλακείο της έδρας, με 

εξαίρεση το Κτηματολογικό Γραφείο 

Κεντρικής Μακεδονίας, η έναρξη 

λειτουργίας του οποίου ορίζεται με 

απόφαση του Φορέα.». 

 

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 

4512/2018, επέρχονται οι ακόλουθες 

τροποποιήσεις: α) η περ. β) 

καταργείται, β) στην περ. γ), βα) 

προστίθενται οι λέξεις «Καλαμαριάς, 

Λαγκαδά», ββ) ο αριθμός «7» 

αντικαθίσταται από τον αριθμό «9», 

και η παρ. 2, κατόπιν νομοτεχνικών 

βελτιώσεων, διαμορφώνεται ως 

εξής: 

 

«2. Εντός εβδομήντα δύο (72) μηνών 

από τις 17.1.2018, σε κάθε 

Κτηματολογικό Γραφείο συστήνονται 

με την απόφαση της παρ. 7 του 

άρθρου 1, Υποκαταστήματα ως εξής: 

α) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Ανατ. 

Μακεδονίας και Θράκης, τα 

Υποκαταστήματα Αλεξανδρούπολης, 

12. Κτηματολογικό Γραφείο 

Πελοποννήσου, με έδρα την Τρίπολη. 

13. Κτηματολογικό Γραφείο Βορείου 

Αιγαίου, με έδρα τη Μυτιλήνη. 

14. Κτηματολογικό Γραφείο Κυκλάδων, 

με έδρα την Ερμούπολη. 

15. Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης, με 

έδρα το Ηράκλειο 

16. Κτηματολογικό Γραφείο 

Δωδεκανήσου, με έδρα τη Ρόδο. 

17. Κτηματολογικό Γραφείο Ιονίων 

Νήσων, με έδρα την Κέρκυρα. 

Η έναρξη λειτουργίας έκαστου 

Κτηματολογικού Γραφείου ορίζεται με 

την απόφαση της παραγράφου 7 του 

άρθρου 1, με την οποία καταργείται το 

αντίστοιχο Υποθηκοφυλακείο της 

έδρας, με εξαίρεση το Κτηματολογικό 

Γραφείο Κεντρικής Μακεδονίας, η 

έναρξη λειτουργίας του οποίου ορίζεται 

με απόφαση του Φορέα.».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η παρ. 2 του άρθρου 15 του ν. 

4512/2018 έχει ως εξής:  

 

«2. Εντός εβδομήντα δύο (72) μηνών 

από τις 17.1.2018, σε κάθε 

Κτηματολογικό Γραφείο συστήνονται με 

την απόφαση της παρ. 7 του άρθρου 1, 

Υποκαταστήματα ως εξής: 

 

α) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Ανατ. 

Μακεδονίας και Θράκης, τα 

Υποκαταστήματα Αλεξανδρούπολης, 
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Ορεστιάδας, Δράμας, Καβάλας, 

Ξάνθης, (5). 

β) [Καταργείται] 

γ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Κεντρικής Μακεδονίας, τα 

Υποκαταστήματα Καλαμαριάς, 

Λαγκαδά, Βέροιας, Κιλκίς, Έδεσσας, 

Γιαννιτσών, Κατερίνης, Σερρών, 

Πολυγύρου, (9), 

δ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Δυτικής Μακεδονίας, τα 

Υποκαταστήματα Γρεβενών, 

Καστοριάς, Φλώρινας και Εορδαίας, 

(4). 

ε) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Ηπείρου, τα Υποκαταστήματα Άρτας, 

Ηγουμενίτσας, Πρέβεζας, (3). 

στ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Θεσσαλίας, τα Υποκαταστήματα 

Τυρνάβου, Καρδίτσας, Βόλου, 

Σκιάθου, Τρικάλων, (5). 

ζ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Δυτικής Ελλάδας, τα 

Υποκαταστήματα Αιγιαλείας Αιγίου, 

Μεσολογγίου, Αγρινίου, Πύργου, 

Αμαλιάδας, (5). 

η) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Στερεάς Ελλάδας, τα 

Υποκαταστήματα Λιβαδειάς, Θήβας, 

Χαλκίδας, Καρπενησίου, Άμφισσας, 

(5). 

θ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Αθηνών, τα Υποκαταστήματα 

Χαλανδρίου, Περιστερίου, 

Ηλιουπόλεως, Καλλιθέας, (4). 

ι) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Αττικής, τα Υποκαταστήματα 

Αμαρουσίου, Κηφισιάς, Αχαρνών, 

Νέας Ιωνίας, Ελευσίνας, Μαραθώνα, 

(6). 

ια) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Πειραιώς και Νήσων, τα 

Ορεστιάδας, Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης 

(5). 

β) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Θεσσαλονίκης, τα Υποκαταστήματα 

Καλαμαριάς, Λαγκαδά και (2). 

γ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Κεντρικής 

Μακεδονίας, τα Υποκαταστήματα 

Βέροιας, Κιλκίς, Έδεσσας, Γιαννιτσών, 

Κατερίνης, Σερρών, Πολυγύρου, (7). 

δ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής 

Μακεδονίας, τα Υποκαταστήματα 

Γρεβενών, Καστοριάς, Φλώρινας και 

Εορδαίας (4). 

ε) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Ηπείρου, 

τα Υποκαταστήματα Άρτας, 

Ηγουμενίτσας, Πρέβεζας, (3). 

στ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Θεσσαλίας, τα Υποκαταστήματα 

Τυρνάβου, Καρδίτσας, Βόλου, Σκιάθου, 

Τρικάλων (5). 

ζ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής 

Ελλάδας, τα Υποκαταστήματα 

Αιγιαλείας Αιγίου, Μεσολογγίου, 

Αγρινίου, Πύργου, Αμαλιάδας (5). 

η) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Στερεάς 

Ελλάδας, τα Υποκαταστήματα 

Λιβαδειάς, Θήβας, Χαλκίδας, 

Καρπενησίου, Άμφισσας (5). 

θ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Αθηνών, 

τα Υποκαταστήματα Χαλανδρίου, 

Περιστερίου, Ηλιουπόλεως, Καλλιθέας 

(4). 

ι) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Αττικής, 

τα Υποκαταστήματα Αμαρουσίου, 

Κηφισιάς, Αχαρνών, Νέας Ιωνίας, 

Ελευσίνας, Μαραθώνα, (6). 

ια) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Πειραιώς και Νήσων, τα 

Υποκαταστήματα Γλυφάδας, Παλαιού 

Φαλήρου (2). 

ιβ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Πελοποννήσου, τα Υποκαταστήματα, 
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Υποκαταστήματα Γλυφάδας, 

Παλαιού Φαλήρου, (2). 

ιβ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Πελοποννήσου, τα Υποκαταστήματα 

Ναυπλίου, Κορίνθου, Σπάρτης, 

Καλαμάτας, Κυπαρισσίας, (5). 

ιγ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Βορείου Αιγαίου, τα 

Υποκαταστήματα Χίου, Ικαρίας, 

Σάμου, και Λήμνου, (4). 

ιδ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Κυκλάδων, τα Υποκαταστήματα 

Άνδρου, Θήρας, Τήνου, Μήλου, 

Μυκόνου, Νάξου και Πάρου, (7). 

ιε) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Κρήτης, τα Υποκαταστήματα 

Ρεθύμνου, Χανίων, Αγίου Νικολάου 

Λασιθίου, (3). 

ιστ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Δωδεκανήσου, τα Υποκαταστήματα 

Καλύμνου, Πάτμου, Καρπάθου, Κω, 

Λέρου, (5). 

ιζ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Ιονίων Νήσων, τα Υποκαταστήματα 

Λευκάδας, Ζακύνθου και 

Κεφαλληνίας Ιθάκης, (3).  

Με την απόφαση της παρ. 7 του 

άρθρου 1 καθορίζονται η έδρα και τα 

όρια της τοπικής αρμοδιότητας 

εκάστου Υποκαταστήματος. Με την 

ίδια απόφαση κατανέμονται οι 

θέσεις του προσωπικού και 

ρυθμίζεται κάθε αναγκαίο ζήτημα 

για τη σύσταση του 

Υποκαταστήματος και την άσκηση 

των αρμοδιοτήτων της παρ. 3 από το 

Κτηματολογικό Γραφείο ή το 

Υποκατάστημα που ορίζεται στην 

προηγούμενη παράγραφο. 

H σύσταση των Υποκαταστημάτων 

γίνεται σταδιακά, και κατ’ ανώτατο 

όριο εντός του χρόνου του πρώτου 

εδαφίου, σε συνάρτηση με την 

Ναυπλίου, Κορίνθου, Σπάρτης, 

Καλαμάτας, Κυπαρισσίας (5). 

ιγ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Βορείου 

Αιγαίου, τα Υποκαταστήματα Χίου, 

Ικαρίας, Σάμου, και Λήμνου (4). 

ιδ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Κυκλάδων, τα Υποκαταστήματα Άνδρου, 

Θήρας, Τήνου, Μήλου, Μυκόνου, Νάξου 

και Πάρου (7). 

ιε) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Κρήτης, 

τα Υποκαταστήματα Ρεθύμνου, Χανίων, 

Αγίου Νικολάου Λασιθίου, (3). 

ιστ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο 

Δωδεκανήσου, τα Υποκαταστήματα 

Καλύμνου, Πάτμου, Καρπάθου, Κώ, 

Λέρου (5). 

ιζ) Στο Κτηματολογικό Γραφείο Ιονίων 

Νήσων, τα Υποκαταστήματα Λευκάδας, 

Ζακύνθου και Κεφαλληνίας- Ιθάκης (3). 

 

Με την απόφαση της παρ. 7 του άρθρου 

1 καθορίζονται η έδρα και τα όρια της 

τοπικής αρμοδιότητας εκάστου 

Υποκαταστήματος. Με την ίδια 

απόφαση κατανέμονται οι θέσεις του 

προσωπικού και ρυθμίζεται κάθε 

αναγκαίο ζήτημα για τη σύσταση του 

Υποκαταστήματος και την άσκηση των 

αρμοδιοτήτων της παραγράφου 3 από 

το Κτηματολογικό Γραφείο ή το 

Υποκατάστημα που ορίζεται στην 

προηγούμενη παράγραφο. 

H σύσταση των Υποκαταστημάτων 

γίνεται σταδιακά, και κατ’ ανώτατο όριο 

εντός του χρόνου του α  ́ εδαφίου, σε 

συνάρτηση με την εξέλιξη της 

κτηματογράφησης, της ψηφιοποίησης 

των αρχείων των προς κατάργηση 

Υποθηκοφυλακείων, τον αριθμό των 

πράξεων που ήδη διενεργούνται 

ηλεκτρονικά, και λαμβάνοντας υπόψη 

οικονομικά και λειτουργικά στοιχεία 

των προς κατάργηση δομών. 
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εξέλιξη της κτηματογράφησης, της 

ψηφιοποίησης των αρχείων των 

προς κατάργηση 

Υποθηκοφυλακείων, τον αριθμό των 

πράξεων που ήδη διενεργούνται 

ηλεκτρονικά, και λαμβάνοντας 

υπόψη οικονομικά και λειτουργικά 

στοιχεία των προς κατάργηση 

δομών. 

Η σύσταση Υποκαταστήματος 

διενεργείται χωρίς να απαιτείται 

προηγούμενη έκδοση της απόφασης 

της παρ. 7 του άρθρου 1, με την 

οποία καταργείται το αντίστοιχο 

Υποθηκοφυλακείο της έδρας του 

οικείου Κτηματολογικού Γραφείου. 

Στις περιπτώσεις αυτές, με την 

απόφαση της παρ. 7 του άρθρου 1 

που εκδίδεται για την κατάργηση του 

υποθηκοφυλακείου της έδρας του 

υποκαταστήματος, ανατίθενται στον 

Προϊστάμενο του ίδιου 

υποκαταστήματος οι αρμοδιότητες 

της περ. α) της παρ. 3 για τα ακίνητα 

που εμπίπτουν στην τοπική 

αρμοδιότητά του και μέχρι την 

έναρξη της λειτουργίας του οικείου 

Κτηματολογικού Γραφείου, μετά την 

οποία ισχύουν τα οριζόμενα στο 

τελευταίο εδάφιο της υποπερ. γγ) 

της περ. β) της παρ. 3.». 

 

3. Στην παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 

4512/2018 διαγράφεται το 

τελευταίο εδάφιο, και η παρ. 4, 

κατόπιν νομοτεχνικών βελτιώσεων, 

διαμορφώνεται ως εξής: 

 

«4. Οι αρμοδιότητες των 

Κτηματολογικών Γραφείων, οι οποίες 

ορίζονται στην περ. α) της 

προηγούμενης παραγράφου 

ασκούνται: α) στην περιοχή της 

Η σύσταση Υποκαταστήματος 

διενεργείται χωρίς να απαιτείται 

προηγούμενη έκδοση της απόφασης της 

παραγράφου 7 του άρθρου 1, με την 

οποία καταργείται το αντίστοιχο 

Υποθηκοφυλακείο της έδρας του 

οικείου Κτηματολογικού Γραφείου. Στις 

περιπτώσεις αυτές, με την απόφαση της 

παραγράφου 7 του άρθρου 1 που 

εκδίδεται για την κατάργηση του 

υποθηκοφυλακείου της έδρας του 

υποκαταστήματος, ανατίθενται στον 

Προϊστάμενο του ίδιου 

υποκαταστήματος οι αρμοδιότητες της 

περίπτωσης α΄ της παραγράφου 3 για τα 

ακίνητα που εμπίπτουν στην τοπική 

αρμοδιότητά του και μέχρι την έναρξη 

της λειτουργίας του οικείου 

Κτηματολογικού Γραφείου, μετά την 

οποία ισχύουν τα οριζόμενα στο 

τελευταίο εδάφιο της υποπερίπτωσης 

γγ΄ της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 

3.». 
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τοπικής αρμοδιότητας του 

αντίστοιχου Κτηματολογικού 

Γραφείου ή Υποθηκοφυλακείου της 

έδρας τους που καταργείται με την 

παρ. 7 του άρθρου 1, β) στην περιοχή 

τοπικής αρμοδιότητας εκάστου 

Υποκαταστήματος που υπάγεται σε 

αυτό σύμφωνα με την παρ. 2 του 

παρόντος, όπως θα ορισθεί με την 

απόφαση της παρ. 7 του άρθρου 1, 

και γ) στην περιοχή τοπικής 

αρμοδιότητας των καταργούμενων 

Υποθηκοφυλακείων των οποίων η 

αρμοδιότητα μεταφέρεται 

απευθείας στο Κτηματολογικό 

Γραφείο με τη δημοσίευση της 

απόφασης της παρ. 7 του άρθρου 1. 

Οι αρμοδιότητες των 

Κτηματολογικών Γραφείων οι οποίες 

ορίζονται στην περ. β) της 

προηγούμενης παραγράφου 

ασκούνται: α) στην περιοχή της 

τοπικής αρμοδιότητας του 

αντίστοιχου Κτηματολογικού 

Γραφείου ή Υποθηκοφυλακείου της 

έδρας τους που καταργείται με την 

παρ. 7 του άρθρου 1 και β) στην 

περιοχή τοπικής αρμοδιότητας των 

καταργούμενων Υποθηκοφυλακείων 

των οποίων η αρμοδιότητα 

μεταφέρεται απευθείας στο 

Κτηματολογικό Γραφείο με τη 

δημοσίευση της απόφασης της παρ. 

7 του άρθρου 1. 

Για το Κτηματολογικό Γραφείο 

Πελοποννήσου ως αντίστοιχο 

Υποθηκοφυλακείο της έδρας του για 

την εφαρμογή του προηγουμένου 

εδαφίου, νοείται το 

Υποθηκοφυλακείο Τριπόλεως 

Βορείου Πλευράς.».  

 

Η παρ. 4 του άρθρου 15 του ν. 

4512/2018 έχει ως εξής:  

 

«4. Οι αρμοδιότητες των 

Κτηματολογικών Γραφείων, οι οποίες 

ορίζονται στην περίπτ. α΄ της 

προηγούμενης παραγράφου ασκούνται: 

α) στην περιοχή της τοπικής 

αρμοδιότητας του αντίστοιχου 

Κτηματολογικού Γραφείου ή 

Υποθηκοφυλακείου της έδρας τους που 

καταργείται με την παράγραφο 7 του 

άρθρου 1, β) στην περιοχή τοπικής 

αρμοδιότητας εκάστου 

Υποκαταστήματος που υπάγεται σε 

αυτό σύμφωνα με την παρ. 2 του 

παρόντος, όπως θα ορισθεί με την 

απόφαση της παρ. 7 του άρθρου 1, και 

γ) στην περιοχή τοπικής αρμοδιότητας 

των καταργούμενων 

Υποθηκοφυλακείων των οποίων η 

αρμοδιότητα μεταφέρεται απευθείας 

στο Κτηματολογικό Γραφείο με τη 

δημοσίευση της απόφασης της παρ. 7 

του άρθρου 1. 

 

Οι αρμοδιότητες των Κτηματολογικών 

Γραφείων οι οποίες ορίζονται στην 

περίπτωση β΄ της προηγούμενης 

παραγράφου ασκούνται: α) στην 

περιοχή της τοπικής αρμοδιότητας του 

αντίστοιχου Κτηματολογικού Γραφείου 

ή Υποθηκοφυλακείου της έδρας τους 

που καταργείται με την παράγραφο 7 

του άρθρου 1 και β) στην περιοχή 

τοπικής αρμοδιότητας των 

καταργούμενων Υποθηκοφυλακείων 

των οποίων η αρμοδιότητα μεταφέρεται 

απευθείας στο Κτηματολογικό Γραφείο 

με τη δημοσίευση της απόφασης της 

παρ. 7 του άρθρου 1. 
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4. Το Κτηματολογικό Γραφείο 

Κεντρικής Μακεδονίας είναι αρμόδιο 

για την άσκηση κάθε αρμοδιότητας 

που ορίζεται στην παρ. 3 του άρθρου 

15 του ν. 4512/2018 στην περιοχή 

της τοπικής αρμοδιότητας του 

Κτηματολογικού Γραφείου 

Θεσσαλονίκης. 

 

5. Κατά παρέκκλιση των άρθρων 99, 

101 και 154 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α’ 26), η θέση του 

Προϊσταμένου του Κτηματολογικού 

Γραφείου Θεσσαλονίκης 

καταργείται. Το σύνολο των λοιπών 

οργανικών θέσεων του 

Κτηματολογικού Γραφείου 

Θεσσαλονίκης μεταφέρεται 

αυτοδικαίως στο Κτηματολογικό 

Γραφείο Κεντρικής Μακεδονίας. 

 

Για το Κτηματολογικό Γραφείο 

Πελοποννήσου ως αντίστοιχο 

Υποθηκοφυλακείο της έδρας του για την 

εφαρμογή του προηγουμένου εδαφίου, 

νοείται το Υποθηκοφυλακείο Τριπόλεως 

Βορείου Πλευράς. Το Κτηματολογικό 

Γραφείο Κεντρικής Μακεδονίας δεν 

ασκεί τις αρμοδιότητες της περίπτωσης 

β΄ της παραγράφου 3.».  

 

30. Κατάργηση διατάξεων 

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

Δεν υφίστανται καταργητικές 

διατάξεις. 

 

 

 

Η. Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

 

 

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

Σχετική διάταξη 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 
Αντικείμενο συναρμοδιότητας 
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Παρ. 2 άρθρου 

5 

Ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

και οικείος φορέας δημοσίου τομέα 

Με απόφαση του αρμόδιου 

οργάνου του οικείου φορέα του 

δημοσίου τομέα, μπορεί να 

ανατίθεται η αρμοδιότητα 

χορήγησης ή άρνησης 

πρόσβασης για περαιτέρω 

χρήση δεδομένων στον 

αρμόδιο φορέα της παρ. 1, 

κατόπιν σύμφωνης γνώμης του.  

Άρθρο 13 

Ο Προϊστάμενος της υπηρεσίας που 

είναι αρμόδια για τα αντικείμενα των 

τεχνολογιών πληροφορικής και 

επικοινωνίας και της ηλεκτρονικής 

διακυβέρνησης, με τον αναπληρωτή του 

Ορισμός σε κάθε φορέα της 

κεντρικής κυβέρνησης με 

απόφαση του αρμόδιου 

Υπουργού ή του οργάνου 

διοίκησης του φορέα, ως 

Υπεύθυνου για τη Χρήση 

Δεδομένων (Υ.Χ.Δ.), που 

μεριμνά για τη λήψη των 

αναγκαίων μέτρων που 

αφορούν στα συστήματα 

πρόσβασης για τις κατηγορίες 

δεδομένων του άρθρου 3 της 

Πράξης και αποτελεί το σημείο 

επαφής με τους αρμόδιους 

φορείς του άρθρου 5.  

Άρθρο 15 

Ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

ως Πρόεδρος, ο Γενικός Γραμματέας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ως μέλος, ο 

Διευθύνων Σύμβουλος της ανώνυμης 

εταιρείας με την επωνυμία «Εθνικό 

Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και 

Έρευνας Α.Ε.» ως μέλος, με τον 

αναπληρωτή του, ο Διευθύνων 

Σύμβουλος της ανώνυμης εταιρείας με 

την επωνυμία «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Ανώνυμη Εταιρεία» ως μέλος, με τον 

αναπληρωτή του και ο Διευθυντής του 

νομικού προσώπου ιδιωτικού δικαίου με 

την επωνυμία «Εθνικό Κέντρο 

Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού 

Περιεχομένου» ως μέλος, με τον 

αναπληρωτή του. Οι αναπληρωτές των 

Σύσταση μη αμειβόμενης 

Συντονιστικής Επιτροπής για τα 

δεδομένα του δημοσίου τομέα 

ως συντονιστικού οργάνου για 

θέματα διαχείρισης των 

δεδομένων του δημοσίου 

τομέα. 
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μελών των περ. γ), δ) και ε) ορίζονται με 

απόφαση του οικείου φορέα, 

αντίστοιχα. 

Πρώτο εδάφιο 

παρ. 3 άρθρου 

16  

Ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

και ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών 

καθορίζονται τα κριτήρια και η 

μεθοδολογία που λαμβάνεται 

υπόψη για τον υπολογισμό των 

τελών της παρ. 1 του άρθρου 6 

και της παρ. 11 του άρθρου 11 

της Πράξης 

Δεύτερο 

εδάφιο παρ. 3 

άρθρου 16 

Ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

και ο Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών 

 

Με όμοια απόφαση 

καταρτίζεται κατάλογος των 

κατηγοριών περαιτέρω 

χρηστών στους οποίους 

διατίθενται δεδομένα για 

περαιτέρω χρήση με μειωμένο 

τέλος ή δωρεάν από τους 

φορείς του δημοσίου τομέα 

Τρίτο εδάφιο 

παρ. 3 άρθρου 

16 

Ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 

ο καθ’ύλην αρμόδιος Υπουργός ή το 

αρμόδιο όργανο διοίκησης του νομικού 

προσώπου ή της ανεξάρτητης αρχής. 

Το ύψος των τελών καθορίζεται 

με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών 

και του καθ’ ύλην αρμόδιου 

Υπουργού ή του αρμόδιου 

οργάνου διοίκησης του νομικού 

προσώπου ή της ανεξάρτητης 

αρχής, η οποία αναρτάται στην 

ιστοσελίδα του ενιαίου 

σημείου πληροφόρησης του 

άρθρου 6 και στην ιστοσελίδα 

του οικείου φορέα. 

Παρ. 1 του 

άρθρου 25 

Ο Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Εσωτερικών και ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος Υπουργός 

Με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, Εσωτερικών 

και του κατά περίπτωση 

αρμόδιου Υπουργού 

καθορίζονται τα ζητήματα που 

σχετίζονται με τη λειτουργία 

της ηλεκτρονικής εφαρμογής 
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της παρ. 2 του άρθρου 20, οι 

αναγκαίες διαλειτουργικότητες 

με τα πληροφοριακά 

συστήματα του δημόσιου 

τομέα, ο τρόπος 

αυθεντικοποίησης των 

χρηστών, ο χρόνος έναρξης της 

παραγωγικής λειτουργίας της 

ειδικής εφαρμογής και 

ρυθμίζονται οι τεχνικές 

λεπτομέρειες και κάθε άλλο 

θέμα σχετικό με την εφαρμογή 

της παρ. 2 του άρθρου 20. 

Παρ. 2 άρθρου 

25 

Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργός Εσωτερικών και ο κατά 

περίπτωση αρμόδιος Υπουργός 

Με κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, Εσωτερικών 

και του κατά περίπτωση 

αρμόδιου Υπουργού 

καθορίζονται τα ειδικότερα 

ζητήματα σχετικά με τη 

λειτουργία του Μητρώου της 

παρ. 4 του άρθρου 20, ο τρόπος 

εισόδου των χρηστών, ο χρόνος 

έναρξης της παραγωγικής 

λειτουργίας του Μητρώου και 

ρυθμίζονται ζητήματα 

επεξεργασίας προσωπικών 

δεδομένων, οι τεχνικές 

λεπτομέρειες και κάθε άλλο 

θέμα σχετικό με την εφαρμογή 

της παρ. 4 του άρθρου 20 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

Εξουσιοδοτική 

διάταξη 

Είδος 

πράξης 

Αρμόδιο ή 

επισπεύδον 

Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 

(ενδεικτική ή 

αποκλειστική 

προθεσμία) 

Παρ. 2 άρθρου 

5 
Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και 

οικείος φορέας 

δημοσίου τομέα 

Με απόφαση του 

αρμόδιου οργάνου 

του οικείου φορέα 

του δημοσίου 

τομέα, μπορεί να 

ανατίθεται η 

αρμοδιότητα 
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χορήγησης ή 

άρνησης 

πρόσβασης για 

περαιτέρω χρήση 

δεδομένων στον 

αρμόδιο φορέα της 

παρ. 1, κατόπιν 

σύμφωνης γνώμης 

του.  

Παρ. 1 άρθρου 

16   

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Με απόφαση του 

Υπουργού 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

ορίζεται κάθε 

ζήτημα που αφορά 

στην παροχή 

συνδρομής στους 

δυνητικούς 

περαιτέρω χρήστες 

των κατηγοριών 

δεδομένων της παρ. 

1 του άρθρου 3 της 

Πράξης για να 

ζητήσουν τη 

συγκατάθεση των 

υποκειμένων των 

δεδομένων ή την 

άδεια των κατόχων 

δεδομένων των 

οποίων τα 

δικαιώματα και τα 

συμφέροντα 

ενδεχομένως 

θίγονται από την 

περαιτέρω χρήση. 

 

Παρ. 2 άρθρου 

16  

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Με απόφαση του 

Υπουργού 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

μπορούν να 

ανατίθενται σε 

υπηρεσίες και 

εποπτευόμενους 
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φορείς του 

Υπουργείου 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης οι 

αρμοδιότητες του 

άρθρου 5 σε 

ειδικούς τομείς. 

Πρώτο εδάφιο 

παρ. 3 άρθρου 

16  

Κοινή 

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

 

Με κοινή απόφαση 

των Υπουργών 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

καθορίζονται τα 

κριτήρια και η 

μεθοδολογία που 

λαμβάνεται υπόψη 

για τον υπολογισμό 

των τελών της παρ. 1 

του άρθρου 6 και 

της παρ. 11 του 

άρθρου 11 της 

Πράξης 

 

Δεύτερο 

εδάφιο παρ. 3 

άρθρου 16 

Κοινή 

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης και 

Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Με όμοια απόφαση 

καταρτίζεται 

κατάλογος των 

κατηγοριών 

περαιτέρω χρηστών 

στους οποίους 

διατίθενται 

δεδομένα για 

περαιτέρω χρήση με 

μειωμένο τέλος ή 

δωρεάν από τους 

φορείς του 

δημοσίου τομέα 

 

Τρίτο εδάφιο 

παρ. 3 άρθρου 

16 

Κοινή 

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, 

Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών 

και ο καθ’ 

Το ύψος των τελών 

καθορίζεται με 

κοινή απόφαση των 

Υπουργών 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, 

Εθνικής Οικονομίας 
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ύλην αρμόδιος 

Υπουργός ή το 

αρμόδιο όργανο 

διοίκησης του 

νομικού προσώπου 

ή της 

ανεξάρτητης αρχής. 

και Οικονομικών και 

του καθ’ ύλην 

αρμόδιου Υπουργού 

ή του αρμόδιου 

οργάνου διοίκησης 

του νομικού 

προσώπου ή της 

ανεξάρτητης αρχής, 

η οποία αναρτάται 

στην ιστοσελίδα του 

ενιαίου σημείου 

πληροφόρησης του 

άρθρου 6 και στην 

ιστοσελίδα του 

οικείου φορέα. 

Παρ. 4 άρθρου 

16  

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Με απόφαση του 

Υπουργού 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

καθορίζονται το 

περιεχόμενο του 

καταλόγου 

στοιχείων της παρ. 2 

του άρθρου 6 και τα 

τεχνικά και 

οργανωτικά 

πρότυπα για τη 

μετάδοσή τους στον 

φορέα που έχει 

οριστεί ως ενιαίο 

σημείο 

πληροφόρησης, 

σύμφωνα με την 

παρ. 1 του άρθρου 

6. 

 

Παρ. 5 άρθρου 

16  

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Με απόφαση του 

Υπουργού 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

καθορίζονται τα 

ελάχιστα τεχνικά και 

οργανωτικά 

πρότυπα για την 
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επεξεργασία 

δεδομένων και την 

ασφάλεια των 

συστημάτων 

επεξεργασίας των 

δεδομένων του 

αρμόδιου φορέα 

κατά την παροχή 

συνδρομής 

σύμφωνα με τις 

παρ. 1 και 4 του 

άρθρου 7 της 

Πράξης. 

Παρ. 6 άρθρου 

16 

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

Με απόφαση του 

Υπουργού 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

ρυθμίζεται κάθε 

αναγκαία 

λεπτομέρεια 

σχετικά με τη 

δημιουργία, 

λειτουργία και 

τήρηση του 

Μητρώου 

αναγνωρισμένων 

οργανώσεων 

αλτρουισμού 

δεδομένων του 

άρθρου 10. 

 

Παρ. 1 του 

άρθρου 25 

Κοινή 

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης,  

Εσωτερικών και  

ο κατά περίπτωση 

αρμόδιος Υπουργός 

Με κοινή απόφαση 

των Υπουργών 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, 

Εσωτερικών και του 

κατά περίπτωση 

αρμόδιου Υπουργού 

καθορίζονται τα 

ζητήματα που 

σχετίζονται με τη 

λειτουργία της 

ηλεκτρονικής 

εφαρμογής της παρ. 
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2 του άρθρου 20, οι 

αναγκαίες 

διαλειτουργικότητες 

με τα 

πληροφοριακά 

συστήματα του 

δημόσιου τομέα, ο 

τρόπος 

αυθεντικοποίησης 

των χρηστών, ο 

χρόνος έναρξης της 

παραγωγικής 

λειτουργίας της 

ειδικής εφαρμογής 

και ρυθμίζονται οι 

τεχνικές 

λεπτομέρειες και 

κάθε άλλο θέμα 

σχετικό με την 

εφαρμογή της παρ. 

2 του άρθρου 20. 

Παρ. 2 άρθρου 

25 

Κοινή 

Υπουργική 

Απόφαση 

Υπουργός 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, 

Υπουργός 

Εσωτερικών και ο 

κατά περίπτωση 

αρμόδιος Υπουργός 

Με κοινή απόφαση 

των Υπουργών 

Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, 

Εσωτερικών και του 

κατά περίπτωση 

αρμόδιου Υπουργού 

καθορίζονται τα 

ειδικότερα 

ζητήματα σχετικά με 

τη λειτουργία του 

Μητρώου της παρ. 4 

του άρθρου 20, ο 

τρόπος εισόδου των 

χρηστών, ο χρόνος 

έναρξης της 

παραγωγικής 

λειτουργίας του 

Μητρώου και 

ρυθμίζονται 

ζητήματα 

επεξεργασίας 
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προσωπικών 

δεδομένων, οι 

τεχνικές 

λεπτομέρειες και 

κάθε άλλο θέμα 

σχετικό με την 

εφαρμογή της παρ. 

4 του άρθρου 20 

 

  

81



ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ Ο.Κ.Ε. 

 

ΓΙΑ ΤΟ 

 

ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ  

 

«Μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων)- 

Ορισμός αρμόδιας αρχής για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για τη 

διαλειτουργική Ευρώπη)-Ηλεκτρονική εφαρμογή “my street” και λοιπές ρυθμίσεις προώθησης 

του ψηφιακού μετασχηματισμού» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Μάρτιος 2025 
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ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

 

Στις 24 Φεβρουαρίου 2025 εστάλη στην O.K.E. προς γνωμοδότηση από την Γενική Γραμματεία 
Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της Προεδρίας της Κυβέρνησης, το Σχέδιο Νόμου του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης με τίτλο: «Μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2022/868 (πράξη για τη διακυβέρνηση δεδομένων)- Ορισμός αρμόδιας αρχής για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για τη διαλειτουργική Ευρώπη)-Ηλεκτρονική 
εφαρμογή “my street” και λοιπές ρυθμίσεις προώθησης του ψηφιακού μετασχηματισμού».  

 

Για την επεξεργασία του εν λόγω Σχεδίου Νόμου συγκροτήθηκε Επιτροπή Εργασίας 
αποτελούμενη από τους κ.κ. Μιχάλη Αλέπη, Φώτη Κολεβέντη, Hλία Δόλγυρα, Άγγελο Δημαρά, 
Kώστα Μπέση και Ιωάννη Κορκόβελο.  

 

Ως πρόεδρος της Επιτροπής Εργασίας ορίστηκε ο κ. Ηλίας Δόλγυρας, Μέλος της Εκτελεστικής 
Επιτροπής της Ο.Κ.Ε.   

 

Στις εργασίες της Επιτροπή Εργασίας συμμετείχαν επίσης ως εμπειρογνώμονες οι κ.κ. 
Απόστολος Μπόκας, Ιωάννης Τσιάμης και Αλέξανδρος Μελίδης.   

 

Από πλευράς Ο.Κ.Ε. συμμετείχε και είχε τον επιστημονικό συντονισμό του έργου της Επιτροπής 
ο κ. Δημήτριος Μπίμπας, Επιστημονικός Συνεργάτης της Ο.Κ.Ε.   

 

H Eπιτροπή Εργασίας ολοκλήρωσε το έργο της σε δύο συνεδριάσεις.  
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Γνώμη της Ο.Κ.Ε. επί του Σχ/Ν του Υπ. Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης  με θέμα 

 

«Μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη 

για τη διακυβέρνηση δεδομένων)- Ορισμός αρμόδιας 

αρχής για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 

(Κανονισμός για τη διαλειτουργική Ευρώπη)-Ηλεκτρονική 

εφαρμογή “my street” και λοιπές ρυθμίσεις προώθησης 

του ψηφιακού μετασχηματισμού» 

 

ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ 

 

Με το νομοσχέδιο «Μέτρα εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 (πράξη για τη 

διακυβέρνηση δεδομένων)- Ορισμός αρμόδιας αρχής για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2024/903 (Κανονισμός για τη διαλειτουργική Ευρώπη)-Ηλεκτρονική εφαρμογή “my 

street” και λοιπές ρυθμίσεις προώθησης του ψηφιακού μετασχηματισμό», σύμφωνα με το 

αρμόδιο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης επιχειρείται: 

α) η δημιουργία ενός αποτελεσματικού πλαισίου διακυβέρνησης των δεδομένων 

που βρίσκονται στην κατοχή φορέων του δημοσίου τομέα,  

β) η διευκόλυνση της πρόσβασης και της κοινοχρησίας των δεδομένων,  

γ) η ενίσχυση της εμπιστοσύνης στην εθελοντική ανταλλαγή δεδομένων προς 

όφελος των επιχειρήσεων και των πολιτών, μέσω της λήψης μέτρων εσωτερικού δικαίου 

για την εφαρμογή στην εθνική έννομη τάξη του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2022 σχετικά με την ευρωπαϊκή 

διακυβέρνηση δεδομένων και την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1724 (πράξη για 

τη διακυβέρνηση δεδομένων (L 152), εφεξής η Πράξη), καθώς και  
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ε) η βελτίωση του εθνικού πλαισίου και των μηχανισμών διακυβέρνησης των 

δεδομένων του δημοσίου τομέα”. 

Το νομοσχέδιο, όπως έχει κατατεθεί στη Δημόσια Διαβούλευση7, αποτελείται από 3 Μέρη 

και περιλαμβάνει 25 διακριτά άρθρα.  

Το Α’ Μέρος του νομοσχεδίου αποτελείται από 6 κεφάλαια και 16 άρθρα (Α, Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ 

και άρθρα 1- 16) και περιλαμβάνει τη θέσπιση διατάξεων, ως μέτρα εσωτερικού δικαίου 

για την εφαρμογή στην εθνική έννομη τάξη του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2022 σχετικά με την ευρωπαϊκή 

διακυβέρνηση δεδομένων και την τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΕ) 2018/1724 (πράξη για 

τη διακυβέρνηση δεδομένων), που επιδιώκουν, μεταξύ άλλων,  

i) τη διασφάλιση ότι η χορήγηση ή η άρνηση πρόσβασης για περαιτέρω χρήση 

δεδομένων από τους αρμόδιους εθνικούς φορείς του δημοσίου τομέα,  

πληρούν τις απαιτήσεις της Πράξης,  

ii) τον ορισμό του αρμόδιου φορέα, στον οποίο παρέχεται η εξουσία να 

υποστηρίζει τους φορείς του δημόσιου τομέα που χορηγούν ή αρνούνται 

πρόσβαση για περαιτέρω χρήση των κατηγοριών δεδομένων,  

iii) τον ορισμό φορέα ως ενιαίου σημείου πληροφόρησης,  

iv) καθώς και άλλες αναγκαίες ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις προβλέψεις της 

ευρωπαϊκής Πράξης. 

Το Κεφάλαιο Α (άρθρα 1 και 2) περιγράφει το σκοπό και το αντικείμενο του νομοσχεδίου, 

όπως συνοπτικά περιγράφτηκε παραπάνω. 

Το Κεφάλαιο Β (άρθρα 3 έως 7) περιλαμβάνει διατάξεις που αφορούν την υποχρέωση των 

φορέων δημοσίου να παράγουν και να διαθέτουν δεδομένα με τρόπο που διασφαλίζεται 

η ανωνυμοποίηση και η ορθή χρήση (αποτύπωσή τους8, ενώ παράλληλα ορίζεται το 

αρμόδιο υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως ενιαίο σημείο πληροφόρησης 

                                                 
7 https://www.opengov.gr/digitalandbrief/?p=3480 
8 Όπως αναφέρεται, «…οι φορείς του δημοσίου οφείλουν να δημιουργούν και να καθιστούν 

τα δεδομένα διαθέσιμα σύμφωνα με την αρχή της «εκ σχεδιασμού και εξ ορισμού 

διάθεσης…» 
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Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 8 έως 10) περιλαμβάνει διατάξεις που προσδιορίζουν τις αρμόδιες 

αρχές για τις υπηρεσίες διαμεσολάβησης δεδομένων και τις οργανώσεις αλτρουισμού 

δεδομένων (αναφέρεται κατά άρθρο διακριτά ότι το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

αποτελεί την αρμόδια αρχή για τις υπηρεσίες διαμεσολάβησης δεδομένων, καθώς και την 

αρχή για την καταχώριση οργανώσεων αλτρουισμού δεδομένων9, ενώ συγκροτείται 

μητρώο αναγνωρισμένων οργανώσεων αλτρουισμού δεδομένων (άρθρο 10), στο οποίο 

εγγράφονται οι εν λόγω οργανώσεις. 

Το Κεφάλαιο Δ (άρθρα 11 και 12), περιλαμβάνει διατάξεις που αφορούν την έννομη 

προστασία των ενδιαφερόμενων- θιγόμενων μερών από τη χρήση των δεδομένων, 

προσδιορίζει τις σχετικές ποινές και το ύψος των προστίμων για τα ενδεχόμενα κακής 

χρήσης, ενώ περιγράφει και τη διαδικασία για την άσκηση δικαστικής προσφυγής. 

Το Κεφάλαιο Ε (άρθρα 13-15), περιλαμβάνει διατάξεις για τη στρατηγική δεδομένων και 

περιγράφει τον τρόπο ορισμού Υπεύθυνου για τη Χρήση Δεδομένων σε κάθε δημόσια 

δομή, ορίζει το πλαίσιο για την Εθνική Στρατηγική για τα δεδομένα του δημοσίου τομέα 

(με αρμόδια αρχή το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης) και περιγράφει τη διοικητική 

δομή και τις αρμοδιότητες της συσταθείσας υπό το Υπουργείο Συντονιστικής Επιτροπής για 

τα δεδομένα του δημοσίου τομέα. 

Το Κεφάλαιο ΣΤ (άρθρο 16), περιλαμβάνει σε ένα μόνο άρθρο τις εξουσιοδοτικές διατάξεις 

που αφορούν το σύνολο των ρυθμίσεων του Α’ μέρους και ουσιωδώς ορίζει την ανάγκη 

                                                 
9 Με τον όρο οργανισμοί  δεδομένων αλτρουισμού εννοούμε τους φορείς που συλλέγουν, 

διαχειρίζονται και κοινοποιούν δεδομένα για το κοινό καλό, με τη συγκατάθεση των ατόμων 

ή των οργανισμών που τα παρέχουν. Αυτοί οι οργανισμοί λειτουργούν με σκοπό την 

υποστήριξη της έρευνας, της καινοτομίας και της χάραξης πολιτικής σε τομείς όπως η υγεία, 

η επιστήμη, η κλιματική αλλαγή και η κοινωνική ανάπτυξη. 

Βλέπετε Ευρωπαϊκή Επιτροπή,  

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/data-altruism-organisations  

Το μητρώο αναγνωρισμένων οργανώσεων αλτρουισμού δεδομένων της ΕΕ δημιουργήθηκε 

στο πλαίσιο της πράξης για τη διακυβέρνηση δεδομένων (DGA), βασικού πυλώνα της 

ευρωπαϊκής στρατηγικής για τα δεδομένα. Η DGA δημιουργεί τις κατάλληλες συνθήκες για 

τα άτομα και τις εταιρείες ότι, όταν μοιράζονται οικειοθελώς τα δεδομένα τους προς όφελος 

της κοινωνίας, θα τα διαχειρίζονται έμπιστοι οργανισμοί με βάση τις αξίες και τις αρχές της 

ΕΕ. 
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έκδοσης υπουργικών αποφάσεων από τον αρμόδιο Υπουργό για την εξειδίκευση 

ορισμένων διατάξεων προς εφαρμογή. 

Το Β’ Μέρος του νομοσχεδίου , αποτελείται από 4 διακριτά Κεφάλαια και 8 άρθρα  (Α, Β, Γ 

και Δ και άρθρα 17-24). Στο δεύτερο μέρος επιδιώκεται η ρύθμιση οργανωτικών ζητημάτων 

και η βελτιστοποίηση των ψηφιακών υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης για τη βελτίωση της καθημερινότητας των πολιτών, μεταξύ άλλων, μέσω 

της δημιουργίας μιας νέας ηλεκτρονικής εφαρμογής εντοπισμού και καταγγελίας εκ 

μέρους των πολιτών για την κατάληψη κοινοχρήστων χώρων από τραπεζοκαθίσματα 

καταστημάτων («my street»), καθώς και η ενίσχυση της αγοράς μέσω επενδύσεων στον 

τομέα της τεχνολογίας. 

Πιο συγκεκριμένα, στο Κεφάλαιο Α του μέρους Β’ (άρθρα 17 και 18), προσδιορίζονται ο 

σκοπός και το αντικείμενο του παρόντος μέρους. Συνοπτικά αναφέρεται ότι σκοπός είναι η 

ρύθμιση οργανωτικών ζητημάτων και η βελτιστοποίηση των ψηφιακών υπηρεσιών για την 

εξυπηρέτηση των πολιτών. 

 Στο Κεφάλαιο Β του μέρους Β’ (άρθρα 19 και 20), αναπτύσσονται οι διατάξεις που 

αναφέρονται στον ορισμό της αρμόδιας αρχής και ενιαίου σημείου επαφής κατ’ εφαρμογή 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/903 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και στην 

ηλεκτρονική εφαρμογή «my street» για έλεγχο της αυθαίρετης χρήσης κοινόχρηστων 

χώρων. 

Στο Κεφάλαιο Γ του μέρους Β’ (άρθρα 21 έως 23), τροποποιούνται διατάξεις σχετικά με  τη 

λειτουργία και το ρόλο του Εκτελεστικού Δικτύου Ψηφιακού Μετασχηματισμού, το οποίο 

αναθεωρείται και εντάσσεται στη συνολική στρατηγική, ρυθμίζονται θέματα της εταιρείας 

«Συμμετοχές 5G Α.Ε.» και τροποποιείται ο τρόπος αυτεπάγγελτης αναζήτησης και 

κατάργησης της έκδοσης δικαιολογητικών. 

Στο Κεφάλαιο Δ του μέρους Β’ (άρθρο  24) περιλαμβάνει σε ένα μόνο άρθρο τις 

εξουσιοδοτικές διατάξεις που αφορούν το σύνολο των ρυθμίσεων του Β’ μέρους 

Τέλος, το Μέρος Γ’ (άρθρο 25) περιλαμβάνει το χρόνο έναρξης ισχύος του νομοθετήματος. 

88



Οι κύριες μεταρρυθμίσεις που προτείνει το συγκεκριμένο νομοσχέδιο συνοψίζονται στα 

εξής: 

- εκσυγχρονισμός του πλαισίου διάθεσης δεδομένων από δημόσιους φορείς στη 

βάση του ευρωπαϊκού κανονισμού 

- διαμόρφωση στρατηγικής του οργανωτικού πλαισίου για τη συλλογή, αξιοποίηση, 

διάθεση δημοσίων δεδομένων υπό την εποπτεία του Υπουργείου Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 

- διασφάλιση της προστασίας δεδομένων 

- καθιέρωση της εφαρμογή my street 

- βελτίωση διατάξεων που αφορούν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και την 

αυτεπάγγελτη έκδοση πιστοποιητικών 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 

 

Ο Κανονισμός (ΕΕ) 2022/868, γνωστός και ως Πράξη για τη Διακυβέρνηση 

Δεδομένων, θεσπίστηκε στις 30 Μαΐου 2022 με στόχο τη δημιουργία ενός πλαισίου για την 

ανταλλαγή και τη διαχείριση δεδομένων εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σκοπός του είναι 

η ενίσχυση της εμπιστοσύνης στην εθελοντική ανταλλαγή δεδομένων, η διευκόλυνση της 

πρόσβασης σε δεδομένα του δημόσιου τομέα και η προώθηση της καινοτομίας μέσω της 

αξιοποίησης δεδομένων.  

Άλλωστε, η Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή (ΕΟΚΕ) εξέδωσε κατά το 

παρελθόν γνωμοδότηση10 σχετικά με την πρόταση του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868, στην 

οποία υποστηρίζει την πρωτοβουλία της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τη δημιουργία ενός 

ενιαίου πλαισίου διακυβέρνησης δεδομένων, επισημαίνοντας τη σημασία της ενίσχυσης 

της εμπιστοσύνης στην ανταλλαγή δεδομένων και της προώθησης της καινοτομίας στην 

ψηφιακή οικονομία, με έμφαση στη βιώσιμη ανάπτυξη και την πράσινη οικονομία. 

Παράλληλα, έθετε το ζήτημα της παροχής των αναγκαίων εγγυήσεων σεβασμού και 

                                                 
10 https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/opinions/data-act  
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διαμόρφωση μηχανισμών προστασίας της ηθικής και της ασφάλειας χρήσης των 

δεδομένων.  

Πράγματι, το νομοσχέδιο για το οποίο γνωμοδοτεί η Ο.Κ.Ε. περιλαμβάνει μέτρα για τη 

δημιουργία ενός αποτελεσματικού πλαισίου διακυβέρνησης δεδομένων, διευκολύνοντας 

την πρόσβαση και την κοινοχρησία δεδομένων του δημόσιου τομέα. Επιπλέον, προβλέπει 

τον ορισμό αρμόδιων αρχών για την εποπτεία υπηρεσιών διαμεσολάβησης δεδομένων και 

οργανώσεων αλτρουισμού δεδομένων, καθώς και τη θέσπιση προστίμων και δικαιωμάτων 

δικαστικής προσφυγής για την εξασφάλιση της συμμόρφωσης με τον Κανονισμό.  

Το σχέδιο νόμου στοχεύει επίσης στη βελτίωση του εθνικού πλαισίου και των 

μηχανισμών διακυβέρνησης δεδομένων του δημόσιου τομέα, ενισχύοντας την 

εμπιστοσύνη στην ανταλλαγή δεδομένων προς όφελος των επιχειρήσεων και των πολιτών. 

Η δημόσια διαβούλευση παρέχει την ευκαιρία σε ενδιαφερόμενους φορείς και πολίτες να 

υποβάλουν σχόλια και προτάσεις, συμβάλλοντας στη διαμόρφωση ενός ολοκληρωμένου 

και αποτελεσματικού νομοθετικού πλαισίου για τη διακυβέρνηση δεδομένων στην Ελλάδα.  

Η ΟΚΕ τονίζει την ανάγκη για σαφείς κανόνες σχετικά με την πρόσβαση και την 

επαναχρησιμοποίηση δεδομένων του δημόσιου τομέα, καθώς και τη διασφάλιση της 

προστασίας των προσωπικών δεδομένων και της ιδιωτικότητας. Είναι πολύ σημαντικό η 

χώρα να αναπτύξει εκείνες τις καλές πρακτικές που θα συνδυάζουν την αξιοπιστία, την 

ικανότητα εξαγωγής αλλά και τη διασφάλιση των δεδομένων προς όφελος του κοινωνικού 

συνόλου. Επιπλέον, υπογραμμίζει τη σημασία της δημιουργίας μηχανισμών 

διαμεσολάβησης δεδομένων που θα λειτουργούν με διαφάνεια και αξιοπιστία, 

προκειμένου να ενισχυθεί η εμπιστοσύνη μεταξύ των εμπλεκόμενων μερών.  

Η εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/868 αναμένεται να προωθήσει την 

καινοτομία, να ενισχύσει την ανταγωνιστικότητα και να βελτιώσει τις παρεχόμενες 

υπηρεσίες, αξιοποιώντας πλήρως τις δυνατότητες που προσφέρει η σύγχρονη ψηφιακή 

οικονομία. 
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Η Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή αξιολογεί θετικά τις πρόνοιες του 

νομοσχεδίου και την τυποποίηση μιας διαδικασίας αξιοποίησης δεδομένων,  επισημαίνει 

ωστόσο ότι πρέπει να αναληφθούν πρωτοβουλίες ώστε: 

- να αναπτυχθεί περαιτέρω η οικονομία των ανοιχτών δεδομένων, γεγονός που θα 

βοηθήσει στη θεσμική αναβάθμιση, στην ποιότητα της δημοκρατίας και την 

δημόσια και κοινωνική λογοδοσία, τηρουμένων του είδους και της τυπολογίας των 

δεδομένων 

- η επιστημονική κοινότητα θα πρέπει να έχει πρωτεύοντα ρόλο στην αξιολόγηση και 

διάχυση των αποτελεσμάτων που προκύπτουν από την αξιοποίηση των δεδομένων 

-  η πρόσβαση στα δεδομένα δημοσίου ενδιαφέροντος θα πρέπει να διευκολύνεται 

και να πραγματοποιείται χωρίς διάκριση για ερευνητικούς σκοπούς, και τούτο θα 

πρέπει να περιλαμβάνει τόσο τα πρωτογενή, όσο και τα μεταδεδομένα11. 

Η Ο.Κ.Ε. αξιολογεί επίσης ότι η συγκέντρωση αρμοδιοτήτων δεν θα εξυπηρετήσει το 

σκοπό του νομοσχεδίου και προτείνει τη συγκρότηση των αντίστοιχων επιτροπών και 

οργάνων συντονισμού και ελέγχου με ανεξάρτητα μέλη από την επιστημονική 

κοινότητα, τους κοινωνικούς εταίρους και την κοινωνία των πολιτών, με δικαίωμα 

ψήφου. 

Σε ειδικότερα θέματα, αναφορικά με πτυχές του νομοσχεδίου που αφορούν το Υπ. 

Δικαιοσύνης και το όλο ζήτημα της διαδικασίας απονομής δικαιοσύνης, στο οποίο 

σύστημα περιλαμβάνονται και ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα, όπως δικαστικές 

αποφάσεις και ιδίως ποινικές (είτε αθωωτικές είτε καταδικαστικές), η μετάβαση στον 

επιδιωκόμενο «ψηφιακό μετασχηματισμό» θα πρέπει να παρέχει περισσότερες 

ασφαλιστικές δικλείδες και εγγυήσεις. 

Προφανώς, δεν μπορεί να αρκεί μόνο η συγκατάθεση του ενδιαφερόμενου, αλλά θα 

πρέπει, από τη στιγμή που η υπόθεση δικάσθηκε αντιμωλία των διαδίκων, δηλαδή ήταν 

παρόντες όλοι οι παράγοντες της δίκης (π.χ. σε ποινική δίκη: ο μηνυτής, ο 

                                                 
11 Τα μεταδεδομένα είναι δομημένη πληροφορία που περιγράφει, εξηγεί, εντοπίζει ή κάνει 

ευκολότερη την ανάκτηση και διαχείριση πληροφορίας. Με άλλα λόγια είναι δεδομένα που 

περιγράφουν άλλα δεδομένα. 

http://ipl.cs.aueb.gr/info_ret/preprocessing/metadata_1_7.htm  
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κατηγορούμενος, οι μάρτυρες κατηγορίας και υπεράσπισης, οι δικηγόροι, οι 

πραγματογνώμονες, ύψος ποινών, ποινικό μητρώο, κλπ), αλλά θα πρέπει να απαιτείται 

η σύμφωνη γνώμη – συγκατάθεση όλων. Επειδή, δε αυτό, στην πράξη θα είναι 

αδύνατον, τότε η σχετική προοπτική - πρακτική παρουσιάζει πλείστα όσα, μάλλον 

ανυπέρβλητα, προβλήματα, τόσο πρακτικά όσο και νομικά. Είναι αυτονόητο, ότι, οι 

ίδιες (πρακτικές και νομικές) δυσκολίες, αφορούν, λιγότερο ή περισσότερο, και την 

υπόλοιπη δικαιοσύνη (αστική, διοικητική).   

Σε επόμενο νομοσχέδιο εκτιμάται ότι θα πρέπει να ληφθούν αντίστοιχες ειδικότερες 

πρόνοιες ειδικά για τη διαχείριση δεδομένων σε επίπεδο δικαιοσύνης, ασφάλισης, 

υγείας και μεταφορών. 

 

ΣΧΟΛΙΑ Ο.Κ.Ε. ΕΠΙ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΤΟΥ Ν/Σ  

 

Με την εισαγωγή του συγκεκριμένου νομοσχεδίου επιχειρείται το πέρασμα στη νέα 

εποχή της οικονομίας των δεδομένων- συναρτώμενο με την ανάπτυξη της τεχνητής 

νοημοσύνης παγκοσμίως- , μιας οικονομίας που συνολικά η ΕΕ όσο και η χώρα μας, έχουν 

καθυστερήσει σημαντικά να αξιοποιήσουν.  

Η οικονομία των δεδομένων, ένας από τους πλέον αναπτυσσόμενους κλάδους των 

υπηρεσιών παγκοσμίως χάρη στην τεχνολογική εξέλιξη, μπορεί, εφόσον αξιοποιηθούν 

πλήρως οι δυνατότητες που προσφέρει να αλλάξουν ριζικά τις πρακτικές του επιχειρείν, να 

ενισχύσουν την καινοτομία και να βελτιώσουν σε εξαιρετικό βαθμό τις σχέσεις 

ανταγωνισμού προς όφελος της οικονομίας και της καινοτομίας, δίνοντας τη δυνατότητα 

ιδίως στις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις να ανταγωνιστούν τις μεγαλύτερες επιχειρήσεις.  

Είναι αναγκαίο, ιδίως σε χώρες όπως η Ελλάδα, η οικονομία των δεδομένων να αναπτυχθεί 

όσο το δυνατόν πιο γρήγορα, ενώ ταυτόχρονα απαιτείται η εφαρμογή ενός προγράμματος 

εξοικείωσης των παραγωγικών φορέων με την ανάλυση και αξιοποίηση δεδομένων που 

συλλέγονται είτε από τους δημοσίους φορείς του κράτους, είτε από ευρωπαϊκούς φορείς 

είτε από ιδιωτικούς φορείς στη βάση των νέων κανονισμών.  
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Υπό αυτή την έννοια, ο ορισμός των αρμόδιων φορέων συντονισμού και ελέγχου της όλης 

διαδικασίας είναι το αναγκαίο πρώτο βήμα, απαιτείται όμως άμεσα η κατάρτιση της 

συνολικής στρατηγικής και η υλοποίηση των επόμενων σταδίων εφαρμογής. 

 

ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΑΡΘΡΩΝ 

 

Άρθρο 3 

Είναι σαφές ότι όλα τα δημόσια δεδομένα που διατίθενται σε ενδιαφερόμενους 

φορείς δεν μπορεί παρά να είναι ανωνυμοποιημένα. Παρόλα αυτά δεν καθορίζονται τα 

συγκεκριμένα μέτρα εφαρμογής της αρχής αυτής, όπως δεν καθορίζονται συγκεκριμένα 

μέτρα και στο άρθρο 63 του ν. 4727/2020 όπου παραπέμπει η συγκεκριμένη διάταξη. 

Πέρα από τη γενική επισήμανση, προτείνεται επίσης: 

• Να προβλεφθεί ρητά η καθιέρωση υποχρεωτικής διαδικασίας αξιολόγησης 

του κινδύνου επαναταυτοποίησης (re-identification risk assessment) 

• Να προβλεφθεί η δημιουργία τεχνικών οδηγιών υλοποίησης της 

ανωνυμοποίησης σε συνεργασία με την Αρχή Προστασία Δεδομένων Προσωπικού 

Χαρακτήρα 

Άρθρο 5 

Η παρ. 2 επιτρέπει την ανάθεση αρμοδιοτήτων στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

χωρίς να προβλέπει σαφή κριτήρια για αυτή την ανάθεση. Θα πρέπει να καταστεί σαφές 

ποια δεδομένα μπορούν και ποια δεδομένα δεν μπορούν να δημοσιοποιηθούν και για 

ποιους λόγους. Ο ορισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης ως αρμοδίου φορέα 

συνδρομής των λοιπών φορέων για την διάθεση ή άρνηση διάθεσης δεδομένων, είναι 

αναγκαίος, αλλά οφείλει άμεσα να παρουσιαστεί η «Χάρτα» δεδομένων που θα είναι 

προσβάσιμη από το κοινό και ενδεχομένως και ειδικές κατηγορίες δεδομένων 

περιορισμένης πρόσβασης.  
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Προτείνεται η τροποποίηση της παρ. 2 ως εξής: «Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 

οικείου φορέα του δημοσίου τομέα, μπορεί να ανατίθεται η αρμοδιότητα χορήγησης ή 

άρνησης πρόσβασης για περαιτέρω χρήση δεδομένων στον αρμόδιο φορέα της παρ. 1, 

κατόπιν σύμφωνης γνώμης του, εφόσον συντρέχουν τεκμηριωμένα λόγοι αδυναμίας του 

φορέα να διαχειριστεί αποτελεσματικά τέτοια αιτήματα ή απαιτείται εξειδικευμένη τεχνική 

υποστήριξη. Η απόφαση ανάθεσης αναρτάται υποχρεωτικά στον ιστότοπο του φορέα και 

στο ενιαίο σημείο πληροφόρησης του άρθρου 6.» 

 

Άρθρο 6 

Το άρθρο δεν καθορίζει με σαφήνεια τις προδιαγραφές του ενιαίου σημείου 

πληροφόρησης. Θα πρέπει να προβλεφθεί ενδεχομένως κάποια ρύθμιση ώστε να υπάρξει 

κάποια διαδικτυακή πύλη με συγκεκριμένες προδιαγραφές πρόσβασης και συγκεντρωμένα 

όλα τα δεδομένα σε ομάδες, ή ειδικές κατηγορίες. 

Προτείνεται η προσθήκη νέας παραγράφου: «3. Το ενιαίο σημείο πληροφόρησης 

υλοποιείται με τη μορφή διαδικτυακής πύλης που περιλαμβάνει τουλάχιστον: α) κατάλογο 

των διαθέσιμων συνόλων δεδομένων ανά φορέα, β) διαδικασίες και όρους πρόσβασης, γ) 

μηχανισμό υποβολής αιτημάτων, δ) υπόδειγμα συμφωνητικού για την περαιτέρω χρήση, 

ε) κατάλογο των αποφάσεων χορήγησης ή άρνησης πρόσβασης και στ) πληροφορίες 

σχετικά με τις προσφυγές κατά των αποφάσεων. Η διαδικτυακή πύλη πρέπει να είναι 

πλήρως προσβάσιμη σύμφωνα με τα διεθνή πρότυπα προσβασιμότητας.» 

 

Άρθρα 9,10,11,12 

 Οι «αγορές δεδομένων» είναι πολύ σημαντικές για το σύνολο της οικονομίας και πρέπει 

να καθοριστούν άμεσα. Ο διαχειριστής και ο έλεγχος τους που προβλέπεται στα εν λόγω 

άρθρα είναι αναγκαίος αλλά επείγει ο καθορισμός αυτής της αγοράς, όπως επίσης και η 

διαμόρφωση και διάθεση των σχετικών δεδομένων.    
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Το ύψος προστίμου που προβλέπεται αφήνει μεγάλα περιθώρια διακριτικής 

αντιμετώπισης αλλά και ελλοχεύει κινδύνους ιδίως για νεοφυείς και μικρού μεγέθους 

επιχειρήσεις μη επαρκούς νομικής υποστήριξης. Ενδεχομένως να μπορούσε να 

λειτουργήσει καλύτερα μια διαφοροποίηση ανάλογα με το μέγεθος της παράβασης, το 

προσδοκώμενο όφελος και ενδεχομένως μιας διαδικασίας συμμόρφωσης που θα 

ακυρώνει το πρόστιμο στην περίπτωση που αποδεικνύεται ότι η παράβαση δεν επέφερε 

και δεν μπορεί να επιφέρει οικονομικό κέρδος.  

Βάσει των εκπεφρασμένων ανησυχιών των εκπροσώπων των κοινωνικών εταίρων για τα 

πρόστιμα, προτείνεται: 

• Η καθιέρωση κλιμακωτών προστίμων βάσει του μεγέθους των οργανισμών (κύκλου 

εργασιών ή αριθμού εργαζομένων) 

• Η εισαγωγή περιόδου χάριτος για συμμόρφωση πριν την επιβολή προστίμων για τις 

νεοφυείς επιχειρήσεις 

 

Άρθρο 13 

Είναι σαφές ότι κάθε υπόχρεος φορέας για τη δημιουργία δεδομένων πρέπει να έχει και 

την κατάλληλη υπηρεσία/στελέχωση/υποστήριξη για να μπορεί να ανταποκριθεί στο έργο 

της συγκέντρωσης και διάθεσης δεδομένων. Στην πράξη όμως, η αναπαραγωγή του 

συνόλου της δημόσιας γραφειοκρατίας στη δημιουργία και διάθεση δεδομένων, ενδέχεται 

να καταστήσει δυσλειτουργικό ή ελλιπές το σύστημα συγκεντρωτικής και ειδικής 

κατηγοριοποίησης αυτών των δεδομένων. Απαιτείται επομένως η διασύνδεση των 

διαφόρων μηχανογραφικών συστημάτων του δημοσίου ανά ομάδα δεδομένων ώστε οι 

κατηγορίες δεδομένων να δημιουργούνται (ή/και να διορθώνονται) σε πραγματικό χρόνο. 

Εάν αναπτυχθεί μια ανάλογη εφαρμογή διασύνδεσης, ο ορισμός υπευθύνου δημοσίων 

δεδομένων κάθε φορέα, μάλλον είναι περιττός.  

 

Άρθρο 14 
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Η σύνταξη της Εθνικής Στρατηγικής για τα δεδομένα του δημοσίου τομέα είναι η πλέον 

κρίσιμη παράμετρος της όλης συζήτησης, από την οποία και θα εξαρτηθεί η 

αποτελεσματικότητα και όλων των άλλων ρυθμίσεων που περιλαμβάνονται στο υπό 

εξέταση Σ/Ν. μέχρι να υπάρξει η Εθνική αυτή Στρατηγική όλες οι προσεγγίσεις είναι 

θεωρητικές, όπως και ο σχετικός καθορισμός λοιπών αρμοδιοτήτων.   

Η σύνταξη επίσης της Εθνικής Στρατηγικής δεν μπορεί να γίνει ερήμην των κοινωνικών 

εταίρων, επιστημονικών τους ινστιτούτων και φορέων και της κοινωνίας των πολιτών.  

Άρθρο 15 

Ομοίως η συντονιστική επιτροπή που προβλέπεται λόγω και των σημαντικών 

αρμοδιοτήτων που προσδιορίζονται πρέπει να συμπεριλαμβάνει εκπροσώπους των 

κοινωνικών εταίρων, της ακαδημαϊκής κοινότητας και ενδεχομένως και εξειδικευμένους 

εκπροσώπους της κοινωνίας των πολιτών για συγκεκριμένα έστω ζητήματα. Είναι ιδιαίτερα 

σημαντικό από τη φάση έναρξης ισχύος του νομοθετήματος, να έχουν αποσαφηνιστεί οι 

ρόλοι, να μην υπάρχουν επικαλύψεις και να αποφευχθεί η κακή πρακτική της εμπλοκής της 

εκτελεστικής εξουσίας σε κάθε διαδικασία ανάπτυξης και ελέγχου.  

Στα άρθρα 14 και 15 για την Εθνική Στρατηγική και Διακυβέρνηση, η  

Ο.Κ.Ε. προτείνει: 

• Τη δημιουργία μόνιμης Συμβουλευτικής Επιτροπής Ανοιχτών Δεδομένων με 

συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων, της κοινωνίας των πολιτών, της ακαδημαϊκής 

κοινότητας και της τεχνολογικής κοινότητας 

• Την υιοθέτηση του μοντέλου "Open Government Partnership" με συνδημιουργία 

δεσμεύσεων και ανεξάρτητη αξιολόγηση 

• Τη θέσπιση ετήσιου Δείκτη Ωριμότητας Ανοιχτών Δεδομένων για κάθε δημόσιο 

φορέα 

• Τη δημιουργία κοινοτήτων πρακτικής (communities of practice) ανά τομέα 

πολιτικής 
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Άρθρο 20 

Ο έλεγχος της τήρησης ή μη των όρων παραχώρησης δημοσίων χώρων για την 

ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων ανήκει μέχρι σήμερα σε ελεγκτικές υπηρεσίες των Δήμων, 

οι οποίοι είναι αρμόδιοι και για την παραχώρηση ή μη αυτών των χώρων. Η ψηφιοποίηση 

αυτής της διαδικασίας δεν είναι σαφές εάν μπορεί να υποστηριχθεί από το σύνολο των 

Δήμων. Ακόμα όμως και αν μπορεί να υλοποιηθεί αυτό το έργο, η πρακτική του εφαρμογή 

ενδέχεται να προκαλέσει σωρεία προβλημάτων σε επαγγελματίες της εστίασης, καθώς στις 

περισσότερες περιπτώσεις τα τραπεζοκαθίσματα μετακινούνται εύκολα για λόγους 

καλύτερης εξυπηρέτησης, μπορεί να αφαιρούνται για τις ανάγκες άλλων δραστηριοτήτων, 

δημοσίων ή ιδιωτικών, ενώ ενδέχεται να υπάρξουν περιπτώσεις καταγγελιών για 

περιστασιακές παραβάσεις λειτουργικής διευθέτησης για την εξυπηρέτηση των πολιτών.  

Η αντίστοιχη εφαρμογή my coast που τέθηκε σε εφαρμογή σε προηγούμενη χρονική 

περίοδο, ήταν πιο εύκολο να εφαρμοστεί, καθώς οι τυχόν υπερβάσεις σε επίπεδο παραλίας 

απαιτούν συνηθέστερα σταθερές ή δυσκίνητες τοποθετήσεις εξοπλισμού, κάτι που δεν 

συμβαίνει στις περιπτώσεις της ανάπτυξης τραπεζοκαθισμάτων, που μπορεί να 

μετακινούνται προσωρινά και με πρωτοβουλία των εξυπηρετούμενων πελατών. Εκτιμάται 

ότι η συγκεκριμένη ρύθμιση θα αυξήσει τις περιπτώσεις αχρείαστων προστριβών μεταξύ 

επαγγελματιών και πολιτών χωρίς να έχει πρακτικό αποτέλεσμα. Οι περιπτώσεις άλλωστε 

αυθαίρετων υπερβάσεων ή παράνομης χρήσης δημοσίων χώρων αντιμετωπίζονται ή 

μπορούν να αντιμετωπίζονται αποτελεσματικά από τις αρμόδιες δημοτικές ελεγκτικές 

υπηρεσίες. 

Εξάλλου, σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να λαμβάνονται υπόψη οι συνταγματικές 

δικλείδες, οι οποίες ορίζουν το δικαίωμα στην ακρόαση πριν την επιβολή οποιασδήποτε 

ποινής. 

Στη βάση των παραπάνω, και προκειμένου το μέτρο να έχει το χαρακτήρα συμμόρφωσης 

και συστάσεων, αλλά όχι αντιδικίας η Ο.Κ.Ε. προτείνει: 

• Πιλοτική εφαρμογή σε περιορισμένο αριθμό δήμων και αξιολόγηση των 

αποτελεσμάτων, με χρήση ηλεκτρονικής σύστασης (σε SMS, email κλπ) 
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• Ενσωμάτωση μηχανισμού επαλήθευσης των καταγγελιών και αποφυγής 

κακόβουλων αναφορών 

 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ Ο.Κ.Ε. ΓΙΑ ΤΙΣ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗΣ  

 

Η Ο.Κ.Ε. υποστηρίζει ότι η αποτελεσματική εφαρμογή του Κανονισμού 

Διακυβέρνησης Δεδομένων απαιτεί συστηματική ανάπτυξη δεξιοτήτων σε όλο το 

οικοσύστημα δεδομένων, με ιδιαίτερη έμφαση σε κρίσιμους τομείς όπως η υγεία, η 

δικαιοσύνη και η ασφάλεια. Εκτός των άλλων, η αξιοποίηση δεδομένων πρέπει να 

απασχολήσει το δημόσιο τομέα για την εκπόνηση δημόσιων πολιτικών, όπως για 

παράδειγμα για την αντιμετώπιση του στεγαστικού ζητήματος (απόθεμα ακινήτων και 

γαιών), την καταγραφή των ατυχημάτων και των οχημάτων, τη στατιστική απεικόνιση του 

αριθμού των ενεργών επιχειρήσεων, τον πραγματικό αριθμό των ανέργων που αιτούνται ή 

είναι επιλέξιμοι συμμετοχής σε κάποιο πρόγραμμα και άλλα. 

Στον τομέα της υγείας, η εξειδικευμένη εκπαίδευση των Υπευθύνων Χρήσης 

Δεδομένων θα επιτρέψει την αξιοποίηση ιατρικών δεδομένων για την έρευνα και τη 

χάραξη πολιτικής για τη δημόσια υγεία με ταυτόχρονη προστασία των ευαίσθητων 

προσωπικών δεδομένων.  

Στον τομέα της δικαιοσύνης, η κατάλληλη εκπαίδευση των δικαστών και των 

δικαστικών υπαλλήλων θα καλλιεργήσει κουλτούρα διαμοιρασμού και θα συμβάλει στη 

διασφάλιση της διάθεσης νομικών δεδομένων που μπορούν να βελτιώσουν τη διαφάνεια 

και την πρόσβαση σε δεδομένα αναφορικά με την λειτουργία και την απονομή της 

δικαιοσύνης ενώ στον τομέα της ασφάλειας, η εξισορρόπηση μεταξύ διαφάνειας και 

προστασίας κρίσιμων πληροφοριών απαιτεί εξειδικευμένες γνώσεις και κατανόηση των 

ιδιαίτερων προκλήσεων. 

Εξίσου σημαντική είναι η ενδυνάμωση των επαγγελματιών και των πολιτών στους τομείς 

αυτούς. Στην υγεία, προγράμματα ενημέρωσης για ασθενείς, νοσηλευτικό προσωπικό και 
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γιατρούς σχετικά με την αξία των συγκεντρωτικών δεδομένων για την έρευνα μπορούν να 

αυξήσουν τη συμμετοχή σε πρωτοβουλίες αλτρουισμού δεδομένων.  

Στη δικαιοσύνη, hackathons με αντικείμενο την αξιοποίηση ανοικτών νομικών δεδομένων 

μπορούν να οδηγήσουν σε καινοτόμες εφαρμογές νομικής πληροφόρησης των πολιτών. 

Στον τομέα της ασφάλειας, διαγωνισμοί καινοτομίας για την ανάπτυξη λύσεων που 

αξιοποιούν ανοικτά δεδομένα για την πολιτική προστασία και τη διαχείριση κρίσεων 

μπορούν να ενισχύσουν την ανθεκτικότητα των κοινοτήτων. Αυτές οι στοχευμένες δράσεις 

σε κρίσιμους τομείς θα μεγιστοποιήσουν τον αντίκτυπο της στρατηγικής για τα δεδομένα 

στην κοινωνική ευημερία και την ποιότητα των δημόσιων υπηρεσιών για το κοινωνικό 

σύνολο. 

Για την επίτευξη των παραπάνω σκοπών είναι απαραίτητη η στελέχωση της δημόσιας 

διοίκησης και των αντίστοιχων υπηρεσιών που περιγράφονται στο νομοσχέδιο με ικανό 

αριθμό προσωπικού υψηλής ειδίκευσης, το οποίο θα υποστηρίζεται με όλα απαιτούμενα 

σύγχρονα μέσα εξαγωγής και ασφάλειας των δεδομένων.  
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Αθήνα, 13 Μαρτίου 2025 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 
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